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PLANINGAI SUTRUMPINTAS FRONTAS RYTUOSE
Stalingrado gynėjai — vokiečių karių pavyzdys

Didysis žiemos mūšis Rytų fron
te tebevyksta su nemažėjančiu 
smarkumu ir išsiplečia į naujas sri
tis, skelbia Vyriausioji Kariuomenės 
Vadovybė savo sausio 27 d. prane-

ko Rytų fronto pietuose, kur sausio 
21 d. vokiečių daliniai su dideliais 
nuostoliais sovietams atrėmė jų mė
ginimus prasilaužti visame fronte ir 
daugelyje vietų perėję į priešpuolį, 
nubloškė priešą. Per šias kovas vie
na šarvuočių divizija ryžtingai pra
siveržusi sumušė vieną stiprų sovie
tų pėstininkų dalinį Rytų Kaukaze 
judrių kovų veiksmų rėmuose vo
kiečių daliniai planingai pasitraukė 
nuo priešo.

Kubanės ir Maničo srityje per 
kietas kovas atremti priešo puoli
mai. Judėjimas, siekiąs pagal įsaky
mą vykdomo fronto sutrumpinimo, 
bendrai paėmus, vyksta planingai. 
Tarp Maničo ir Dono šarvuoti ir 
motorizuoti daliniai sėkmingai tęsia 
savo puolimus. Priešas nublokštas 
toliau į šiaurės rytus. Dono ir Do- 
neco srityje tebevyksta atkaklios 
gynimosi kovos.

Priešo glaudžiai apsupta ir atkak
liai besipriešinanti stipriam priešo 
spaudimui, vokiečių pajėgų grupė 
Stalingrade ir sausio 21 d. sunkiai 
kovojo prieš su žymiai pranašesnė
mis pajėgomis puolančius sovietus. 
Nepaisant didvyriškai narsios gyny
bos, Stalingrado gynėjai negalėjo 
sukliudyti priešui įsiveržti iš vaka
rų pusės. Tai privertė savas pozici
jas, atstumti keletą kilometrų atgal. 
Sausio 23 d. toliau iŠ vakarų įsilau
žus stiprioms priešo masėms, padė
tis paaštrėjo. Nepaisant to, gynėjai 
liko nepalaužiami, kaip šviečiantis

ežero ir ties Veliki je Luki Į pietry
čius nuo Ilmenio ežero buvo sunai
kinta viena prieš kelias dienas ap
supta priešo pajėgų grupė. Į pietus, 
nuo Ladogos ežero ryžtingai ginan
tis vokiečių daliniams, sugniužo 
smarkūs sovietų puolimai.

Šiaurės Afrikoje sunaikinus svar
bius kariniu požiūriu įrengimus, 
evakuota Misurata ir Homs. Per at
kaklias kautynes užpakalinė sau
ga atrėmė puolančių priešo pajėgų 
puolimus.

Vokiečių ir italų šarvuočių armi
ja, atmušusi sunkius priešo puoli
mus, naktį į sausio 23 d. planingai 
atsipalaidavo nuo priešo. Šiuo judė
jimu į Vakarus Tripolis be kovos 
buvo evakuotas, kai visi ištekliai ir 
visos karo medžiagos buvo išgaben
tos iš miesto ir uostas sunaikintas.

Paskutinėmis dienomis Šiaurės 
Afrikoje vyksta žvalgybinių dalinių

Tunizijoje toliau buvo vykdomi 
sėkmingi savi puolimai, užimta daug 
priešo atramos punktų ir sunaikin
tos priešo pajėgų grupės

Priešo mėginimai atgauti per pa
starąsias dienas prarastas pozicijas 
nuėjo niekais. Nuo sausio 18 iki 24 
d. jų nuostoliai siekia: 4000 belais
vių. 21 šarvuotį, 70 pabūklų, 200 
sunkvežimių, per 100 kulkosvaidžių 
ir daug kitokios karinės medžiagos.

Kaip sausio 27 d. Vyriausioji Ka
riuomenės Vadovybė pranešė, vo
kiečių povandeniniai laivai Vidur
žemio jūroje ir Siaurės jūroje iš ma
žų, stipriai apsaugotų, tiekimo vilks
tinių nuskandino 6 laivus, bendros 
28.000 brt. talpos. Atlanto srityje, 
nepaisant nepaprastai didelių aud
rų, jie tarp Grenlandijos ir Pusiau
jo nuskandino dar 10 laivų, bendros. 
75.000 brt talpos. Tuo būdu priešas 
vėl neteko 16 laivų, bendros 103.000 
brt. talpos.

BERLIN. Fiureris,’ Ąžuolo Lapais 
prie Geležinio Kryžiaus Riterio kry
žiaus apdovanojo generolą leitenan
tą Hans Kreysingą, vienos kalnų šau
lių divizijos vadą, pasiųsdamas jam 
tokią telegramą: „Su dėkingumu 
įvertindamas Tamstos didvyrišką da
lyvavimą kovoje dėl mūsų tautos 
ateities, suteikiu Tamstai, kaip 183 
vokiečių ginkluotųjų pajėgų kariui, 
Ąžuolo Lapus prie Geležinio Kry
žiaus Riterio kryžiaus.

Adolf H»tler“.
VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS

TINE. Antradienį Fiureris savo vy
riausiojoje būstinėje priėmė Ispani
jos partijos ministerį Arresą. Fiure
ris su partijos ministeriu Arresu 
turėjo ilgesnį pasikalbėjimą, kuris 
buvo vedamas nuoširdaus draugiš
kumo tarp Vokietijos ir Ispanijos

dys. Savo didvyrišku darbu jie pri
riša stiprias priešo jėgas ir jau keli 
mėnesiai neleidžia priešui privežti

tą. Sausio 26 d. Vyriausioji Kariuo
menės Vadovybė pranešė, kad Sta
lingrado gynėjai, kurių tarpe, šalia 
rumunų divizijų, taip pat kovoja ir 
mažas kroatų dalinys, susispietė 
siauroje miesto griuvėsių pietinės ir 
vidurinės dalies erdvėje. Jie ir to
liau savo generolų vadovaujami ir 
esant sunkiausioms sąlygoms, re
miami aviacijos, didvyriškai prieši
nasi. Sausio 27 d. buvo paskelbta, 
kad dar sugebančios kovoti VI-sios 
armijos dalys paskutinėmis jėgomis 
kovoja Stalingrado miesto griuvė
siuose. Panaudodami visas gynimosi 
galimybes prieš be paliovos vykdo
mus sovietų puolimus žemėje ir iš 
oro. jie riša keleto sovietų armijų 
pajėgas. Per atkaklias kautynes su
mušta viena į miestą prasiveržusi 
priešo pajėgų grupė

Per didvyriškas ir pasiaukojimo 
kupinas kovas prieš triuškinančiai 
pranašesnį priešą VI_ji armija savo 
vėliavas dengia nemirštama garbe. 
Rumunų XX-sios pėstininkų divizi
jos ir I-sios kavalerijos divizijos 
junginiai su savo vokiečių draugais 
kovoja ligi paskutiniųjų *“ "----
visoje pilnumoje tenka

Didžiajame Dono lanke ir ties vi
duriniuoju Donu tebevyksta sunkios, 
tos ir kitos pusės naudai besikei
čiančios kovos.

Tarp Doneco ir Dono siaučiantis 
stiprių priešo jėgų puolimas sugniu
žo į narsų gynimąsi vienos šarvuo
čiu divizijos.

Dono ir Doneco srityje pietų 
sparne sovietai puolė tik su silpnes
nėmis pajėgomis. Puolimai atremti 
ir pagerintos savo pozicijos. Norint 
sutrumpinti frontą, sausio 24 d. pla
ningai ir nepuolant priešui evakuo
tas Voronežo prietiltis.

Su kruvinais priešui nuostoliais 
atremtas jo mėginimas sukliudyti 
sudaryti naują gynimosi frontą į 
vakarus nuo Voronežo ir į jį įsi
veržti su stipriomis pėstininkų ir 
šarvuočių pajėgomis.

Nuėjo niekais priešo vietinio po
būdžio puolimai viduriniame fronto 
ruože ir į pietryčius nuo Ilmenio

Naujas lietuvio kario kapas Rytuos

Savo viešėjimo vyriausiojoje Fiu
rerio būstinėje proga partijos minis- 
teris Arresas padarė vizitą užsienių 
reikalų ministerial voh Ribbentro- 
pui.

ROMA. Britai Egipte vėl padarė 
daug suėmimų. Tarp suimtųjų yra 
abu kunigaikščiai Habas Halimai, 
darbininkų partijos vadai, ir Ali 
Ibrahimas, toliau kunigaikštis Fa- 
rukas, kuris studijavo Vienoje ir 
Berlyne. Taip pat suimtas Egipto 
sporto sąjungos pirmininkas ir įvai
rūs prieš anglus nusistatę žinomi 
parlamento nariai.

VIGO. Po ilgesnio sausrų laiko
tarpio Brazilijos pietinėse srityse 
prasidėjo smarkios audros, kurių 
metu žuvo daug žmonių ir padaryta 
didelių nuostolių. Labai nukentėjo 
daug kaimų. Didelė dalis javų der
liaus žuvo.

STOCKHOLMAS. Oficialomįs ži
niomis, vien tik Jungtinių Valstybių 
laivyno korpb ir pakrančių apsau
gos nuostoliai siekia 21.497 vyrus. Iš 
jų 6.344 yra žuvę ir 11.316 yra din
gę. Laivyno karpas sudarytas iš jū
reivių, kurie panaudojami per de
santus ir kt Taigi, galima spėti, kad 
bendri nuostoliai per žemyno kovas

DIDŽIAUSIAS ŠIO KARO MUŠIS
BERLIN. DNB karo korespon

dentas šeštadienio padSTies apžval
goje dabartines kautynes Rytų fron
to pietuose vadina didžiausiu iki šiol 
šiame kare buvusiu mūšiu. Jis ra
šo, kad sovietų panaudotos jėgos 
prašoka viską, ką iki šiol šis karas 
galėjo parodyti. Vokiečių vadovybė 
išmintingai daro, prieš tokį žmonių 
ir medžiagos masių puolimą, panau
dodama jau praėjusią žiemą išbandy
tą elastišką judrų gynimąsi. Tuo 
priešo masės priverčiamos eikvotis. 
ši pažiūra dar nesako, kad ir gyni
masis neturi būti atkaklus. Vokie
čių gynimasis yra ne tik atkaklus, 
bet ir visiškai priaugęs tiems bend
riems reikalavimams, kurie jam yra

„Völkischer Beobach-1 vadovybė vėl bando išnaudoti progą 
ni įsidėjo savo vyriau- suarianti vokiečiu frontą Sovietu

BERLIN. „_________________
ter“ sekmadienį įsidėjo savo vyriau
siojo redaktoriaus majoro Weiss© 
parašytą vedamąjį „Totalinis ka
ras“. Strapsnyje tarp ko kito.sako
ma: „Bet kurio karo pabaigą lemia 
ne laimėtų mūšių skaičius, bet tau. 
tinis idealizmas, kuris frontą ir tė
vynę sulieja į vieną neišardomą va
lios ir pasitikėjimo bloką. Rytuose 
vokiečių kariuomenei tenka pakelti 
antrą žiemos mūšį. Bolševikų karo

JAV neteko 1.058 lėktuvų
TOKIO. Jungtinių Valstybių ka-

toji pati

kokių dar nebuvo. Tuo tarpu, kai 
sovietai meta ant kortos viską, mū
šio svarbiausiuose punktuose tėra 
tik maža dalis tvirtų Reicho ir jo 
sąjungininkų jėgų. Kodėl? Į šį klau
simą, savaime suprantama, kompe
tentingos karinės įstaigos neduoda 
jokio atsakymo. Tačiau nesunku 
numatyti, jog bendrai uošiamasi 
panaudoti rezervus, kai išsieikvos 
dabar vykstančioje sovietų ofenzy
voje dalyvaujančios smogiamosios 
jėgos. Bendrai Berlyne manoma, jog 
naujuose vokiečių karinės vadovy
bės pranešimuose galima įžiūrėtų 
kad visos kovos svoris yra Rytų 
fronto pietuose ir gynimosi kietume 
slypi visos ateities plėtotės šaknys. 
Fronto viduriniame ruože kovos yra 
atslūgusios ir tėra vietinio pobūdžio. 
Bolševikų puolimai Ilmenio ežero 
pietvakariuose žymiai sumažėjo. 
Priešo išsieikvojimo laipsnį geriau
siai rodo nuo 1942 m. lapkričio 20 
dienos sunaikintų sovietų šarvuočių 
skaičius: nuo tos dienos iki sausio 
20 d. buvo sunaikintas 6.201 šarvėeo-

ros mūšiuose Ramiojo Vandenyno 
pietvakarių srityje neteko didelės 
dalies savo laivų, paskutiniu laiku 
savo vietą užleido aviacijai, kuri 
mėgina atsispirti japonų karinėms 
pajėgoms. Nuo sausio mėnesio pra
džios Jungtinės Valstybės vien tik 
Salamonų, Naujosios Gvinėjos ir 
Naujosios Britanijos srityse neteko 
1.058 lėktuvų. Per tą laikotarpį ja
ponai neteko 219 lėktuvų.

TOKIO. Generolas Vuh Vavenas, 
kuris su 40.000 karių perėjo prie

sugriauti vokiečių frontą. Sovietų 
Rusija vėl pradėjo didžiausio mas
to puolimą. Vokiečių kareiviai turi 
gintis atkakliose ir sunkiose kovose 
nuo priešo, kuris taktiškai ir tech
niškai išmoko panaudoti savo ka
riuomenės mases. Nėra jokios abe
jonės, kad šiame kare bolševikų ar
mija yra pavojingiausias ir atkak
liausias vokiečių karinės pajėgos 
priešas. Nepaisant to, ir ši kova be
ribiuose Rusijos sniegų laukuose tu
ri būti laimėta. Frontas Rytuose 
šiandien atsidūrė prieš savo kiečiau
sią egzaminą. Lodogos ežeras, Veli- 
kije Lūki, Toropecas, Rževas, Voro
nežas, Stalingradas, Kaukazas ir k t. 
vis 'dar pasilieka pavojingiausi šio 
milžiniško mūšio punktai. O vis dėl
to šį mūšį laimėti turime, nes pra
laimėjimas nulemtų Reicho likimą 
visiems laikams“.

jis jau seniai galvojęs atsimesti nuo 
Cungkingo. Cungkingui kovojant su 
Japonija, komunistai Kinijoje įgyją 
vis daugiau įtakos. Dėl to jis pareiš
kė norą Nankino pusėje vadovauti 
kariniam žygiui prieš komunizmą.

MADRIDAS. Prie Meridos, netoli 
Portugalijos sienos, gauja vilkų už
puolė avių kaipenę ir daugiau kaip 
110 avių papiovė. Kadangi vilkai ir 

1 kitose vietctse padarė panašių nuo
stolių, kariuomenės daliniai pradėjo 

■ juos plačiu mastu medžioti. Prie tos 
medžioklės prisidėjo daug šimtų pie_ 

I menų ir ūkininkų.

Mūsų r 
liūžininįcai 

vyksta 
žvalgybom

Salomonų salose bei Naujojoje Gvi
nėjoje kaip tik apima minėtus skai
čius. kurie liečia laikotarpį nuo 
1941 metų gruodžio 7 dienos iki 1942 
metų galo.

STOCKHOLMAS. „Times“ pra
nešimu. nuo 1943 m. sausio 1 d. visi 
antvandeniniai laivai, pakraunami 
Anglijos uostuose, bus transporto 
ministerijos pažymėti eilės numeriu. 
Sis numeris turės būti ryškiomis 
spalvomis užrašytas ant visų prekių 
siuntinių kartu su pavadinimu do
kų, prie kurių laivas buvo pakrau
tas, ir su paskyrimo uosto vardu. 
Laivo vardas ateityje nebebus žymi
mas. Tuo būdu anglų transporto mi
nisterija nori, kad ašies valstybių 
povandeniniai laivai, nežinotų ko
kie laivai išplaukia.

ROMA. Kaip praneša „Messagge- 
ro“, žuvo dar trys aukšti Jungtinių 
Valstybių asmenys, kurie skrido iš 
Amerikos į Alžeriją. Tai buvo Dr. 
Henrison. William Hudson ir New 
Yorko slaptosios policijos viršinin
kas Foxworth.

PARYŽIUS. Sekmadienį į Cha- 
lon-sur-Saone atvyko devyni pran
cūzų karininkai ir 144 puskarinink.ų 
bei kareivių iš Tunizijos fronto. Jie 
paleisti namo pagal Fiurerio įsaky
mą paleisti Afrikoje į nelaisvę pa
imtuosius prancūzu karius.

BUENOS AIRES. Argentinoje vis 
siaučia smarkūs karščiai. Sostinėje 
pirmadienį termometras rodė net 
40° karščio. Tai buvo karščiausia 
diena per paskutinius septynerius 
metus. Krašto viduje, ypač šiauri
nėms provincijoms, dėl ištisas sa
vaites trunkančių sausrų kilo pavo
jus ne tik gyvuliams, bet ir apskri
tai visam žemės ūkiui. Apelsinų 
derliaus jau dabar netekta daugiau 
kaip pusės. Gretimuose kraštuose, 
Urugvajuje ir Brazilijoje, siauSa 
panašūs karščiėi. Viętos gyventojai 
yra itin susirūpinę'žemės sukietėji
mu, kuris neišvengiamai turi pada
ryti didelių ūkinių nuostolių.

STOCKHOLMAS, I. 27. Spaudos 
žiniomis, britų valdžios organai Tri
polyje pirmoje eilėje atšaukė prieš- 
žydiškus įsakymus, kuriuos buvo iš- 
leide italai.

BERLIN. Viena nuo karo žygio 
Rytuose pradžios panaudota ir da
bar esanti sunkiose gynimosi kauty
nėse į pietvakarius nuo Stalingrado 
švabu šarvuočių divizija sausio 3 d. 
sunaikino savo tūkstantąjį sovietų 
šarvuotį. Greta šio didelio skaičiaus 
sunaikintų priešo šarvuočių, kurie 
atitinka maždaug 20 šarvuočių brU 
gadų, buvo sunaikinta daug šarvuo
tų automobilių ir kitų šarvuotų ve
žimų.

ROMA. Italų jūrų laivynas per 30 
karo vedimo mėnesių nuo 1940 m. 
birželio mėn. ligi 1942 m. gruodžio 
31 d. priešo karo ir tiekimo laivinin
kystei padarė šių nuostolių: nuskan
dinta 132 karo laivai, jų tarpe 4 lini
jiniai laivai, 18 kreiserių. 30 torpe
dinių laivų. 80 povandeninių laivų, 
bendros 270.000 t. talpos. Be to. 190

1.3 mil. t. talpos. Tuo būdu italų ka
ro laivynas iš viso nuskandino 322 
priešo laivus.
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Nr. 3

.*1 (Tęsinys)
MOKYKLOS GURGUOLĖ

Birželio 22 d. epie 19 vai. 30 min. 
mokyklos gurguolė išvyko ii Šven
čionėlių i Vilnių. Iki Pabradės žy-

VPM
giavn drauge su II batalionu. Prie 
Pabradės II batalionas buvo suso
dintas i sunkvežimius ir autobusus, 
ir toliau vyko j Vilnių. Visi veži
mai, vežimėliai, virtuvės žygio tvar
ka taip pat traukė į Vilnių. Gur
guolės viršininku buvo paskirtas lie
tuvis kpt M. Vengiant susigrūdimo 
(nes plentu' traukėsi rusai), kpt M.

karui prasidėjus
buri- liko gyvas. Tuo būdu įsakymas ležinkelio ir kelių, einančių i Rud-

keliui susitiko daugybę besitrau
kiančių ir vietomis užėmusių pozici
jas gintis rusų. Jie ragino kpt. M. 
nevykti | Vilnių, tačiau kpt M. 
griežtai atsisakydavo. Jis motyvuo
davo, kad gavo įsakymą vykti į 
Vilnių, todėl ir turi vykdyti įsaky
mą. Rusai, vieni patikėdavo, o kiti 
bendrai nesiorieniuodavo, kurioje 
kryptyje yra Vilnius. Įdomu, kad 
rusų karininkai, net artilerininkai. 
retai kuris turėjo žemėlapį. Pamatę 
pas kpt M. žemėlapį, prašydavo 
juos orientuoti vietoje. Birželio 24 
d. apie 4 vai. gurguolė atžygiavo ne
toli Vilniaus ir laikinai sustojo. Kpt. 
M. atvyko į Vilnių ir susirišo su vo
kiečiais.

■ Tuo laiku politrukai (kurių buvo 
2) ir rusai komunistai pradėjo bėg
ti, o lietuviai kareiviai nusidraskė 
bolševikinius ženklus, nuginklavo ir 
suėmė likusius rusus. Gavę žinią, kad 
Vilniuje yra vokiečiai, lietuviai su 
vežimais, arkliais ir turtu atvyko į 
Vilnių. Viso kpt M. parvedė 25 ve
žimus, 60 arklių ir 37 kareivius. Tai 
buvo viena laimingiausiai atsipalai
davusių mokyklos grupių.

SARGYBŲ BŪRIAI ANTAKAL
NYJE

Mokyklos patalpas Antakalnyje 
saugojo 2 kursantų būriai. Vienas jv 
buvo lietuvių, antras rusų. Prie lie- 
tuvių būrio buvo lietuvis būrio va-

puskarininkis Ožiūnas. Birželio 22 
d. Sokumv'as, atvykęs | Vilnių, su
stiprino mokyklos apsaugą, palikda
mas dar vieno būrio kursantų dalį, 
bet jau maišytą rusų su lietuviais. 
Visai sargybai Sokurov’as paskyrė 
komendantą ltn. Kužman’ą, mokyk
los artilerijos instruktorių. Be ko
mendanto, mokykloje prie sargybos

1 pclitrukas ir 1 lietuvis karininkas
mokyklos patalpas, kuriose nieko 
ypatingo nebuvo.

Birželio 22 d. mokyklos patalpo
se nieko ypatingo neįvyko, jeigu ne
minėti komisaro Lipkind’o padary
to mitingo. Birželio 23 d., ik! 15 vai. 
mokykloje taip pat buvo ramu. Lie
tuviai saugojo mokyklos patalpas 
ir sandėlius, o rusai buvo laikomi 
kumštyje ir saugojo lietuvius. Apie 
15—16 vaL Vilniaus mieste pasigir
do šaudymas. Tai šaudė lietuviai 
į besitraukiančius bolševikus. Ko
mendantas Kužman'as pradėjo ne
rimauti. Norėjo susirišti telefonu su 
Vilniaus įgulos vadyba, bet nepa
vyko. Tuomet greit automašina iš
vyko J Vilniaus miestą, bet netrukus 
grįžo, pasiėmė apsaugai 3 kursantus 
ir išvyko ieškoti Sokürov'o. Jį sura
do Vilniaus priemiestyje netoli aero
dromo. Ltn. Kužman'ui papasakojus 
kas dedasi Vilniuje, Sokurov’as įsa
kė surinkti visą sargybą, susodinti 
j mašinas ir trauktis Ašmenos link. 
Ltn. Kužman’ui grįžtant J mokyklą, 
prie šv. Petro ir Povilo bažnyčio- 
lietuviai iš kulkosvaidžio apšaudė 
mašiną, buvo nukautas Kužman'as 
ir visi trys kursantai (vienas rusas, 
vienas žydas ir vienas lietuvis; lie
tuvio pavardės Išaiškinti nepavyko). 
Vairavęs mašiną šoferis Petkevičius

AUKOS MŪSŲ KARIAMS
„Ateitis“ rašo, kad Visuomenės 

Reikalų Departamento pravestoji 
visame krašte šiltų daiktų rinkliava 
lietuviams fronto kariams ir tran- 
porto tarnybos lietuviams ligi šiol 
jau davė gražių rezultatų. Be dau
gelio asmeninių jiems siuntinių, su
aukota; 2560 porų pirštinių, 559 po
ros kojinių, 153 šalikai, 16 megztu
kų. Beveik visi šie.suaukotieji daik
tai jau pasiųsti fronto ir transporto 
tarnybos lietuviams. Taip pat aukos 
gausiai gaunamos ir toliau.

Šiltų daiktų rinkliavą vykdė vi
sa eilė gimnazijų ir Savitarpinės 
Pagalbos apskrities ir valsčių ko
mitetai.

Saločių vis. Savitarpinės Pagal
bos komitetas paaukojo 14 porų 
pirštinių, 2 poras kojinių; Arioga
los vis. — 15 p. p., 1 šaliką, 1 megz
tuką, 8 rankšluoščius; Krakių vis.
— 53 p. p.,’ 6 p. k.; Žaslių vis. — 2 
p.p„ 3 p.k., 3 š.; Raudondvario vis.
— 21 p. p.; Krinčino vis. — 5 p. p.,
2 p. k.; Stačiūnų vis. — 63 p. p. 13 
p. k., 5 š.; Sintautų vis. — 16 p.p. 3 
p. k., 2 š.; Kartenos vis. — 11 p. p., 
4 p. k.; Alovės vis. — 2 p. p., 1 p. 
k., 1 megz.; Raudonės vis. — 3 p. p.; 
Kruopių vis. — 10 p. p., 7 p. k., i š..
1 megz.; Linkuvos vis. 7 p.p., 11 p.k.’;
3 š.; Lazdijų SP apskr. Komitetas ir 
Leipalingio gimn. — 10 p. p., 1 p. k.,
4 š.; Luokės vis. — 22 p. p. 5 p.’ k.; 
Semeliškių vis. — 10 p. p., 3 p. k.,
2 š., 1 r.; Kėdainių apskr. SP kom.
— 27 p. p., 11 p. k.; Josvainių vis.
— 16 p. p., 8 p. k.; Surviliškio vis.
— 1 p. p.; Dotnuvos vis. — 20 p. p.,
3 š., 2 r.; Sakių apskr. SP kom. — 
110 p.pn 47 p. k.; Kazlų Rūdos kom.
— 3 p.p., 1 p. k.; Plungės vis. kom.
— 4 p. P-, 1 p. k-; Čekiškės vis. — 
33 p. p., 9 p. k.; Juodupės vis. — 43 
p. p. 7 p. k. 7 Š.; Kauno miesto SP. 
Kom. — 12 p. p., 10 p. k.; Pasvalio 
kom. — 15J p. p., 33 p. k., 8 š., 4 r.; 
K. Naumiesčio m. ir Bublelių vis. — 
48 p. p., 12 p. k.; Muraškai vardinis
— 1 P. P-. 1 P- k., 1 š.; Antalieptės 
vis. — 7 p. p., 2 p. k.; Merkinės vis. 
—1 p. p., 1 p. k.; Marijampolės vis.—
1 p. P-. 1 p. k.; Pilviškių vis. — 4 
p. k.; Varėna II — 10 p. p., 2 p. k.; 
Svėdasai—104 p.p., 12 p.k., 5 š.; Kvė
darna — 10 p. p.; Švenčionių apskr.
— 220 p. p., 70 p. k., 6 š.; Utenos 
miesto SP k. — 57 p. p., 6 p. k., 
•49 I., 8 m., 4 r.; Lekėčių vis. — 18 
p. p„ 8 p. k., 1 m.; Vandžiogalos vis.
2 p. p.; Kidulių vis. — 7 p. p., 5 
p. k’.; Andriejavos vis.—205 p. p., 27 
p. k., 14 š., 5 r.; Joniškio vis. — 14 
p. p., 5 p. k.; Šimonių vis. — 0 p. p.,
5 p. k.; Ramygalos vis. — 35 p. p., 
1 p. k.; Sedos vis. — 8 p. p.; Joniš
kėlio vis. - 36 p. p., 8 p. k., 2 L; 
Balninkai — 1 p. p-, 1 P- k.; Ka
majai — 11 p. P-. 2 p. k.; Taura
gės vis. — 43 p. p., 8 p. k.; Kurti
nai __ 20 p p., 1 p. k.; Panemu

trauktis mokyklos sargybos nepa
siekė ir sargyba liko vietoje.

Tuo laiku | mokyklos patalpas 
atbėgdavo daug rusų prašyti pagal
bos prieš sukilusius lietuvius karei
vius. Daugiausia tai būdavo įvairių 
bolševikinių įstaigų tarnautojai. Pa
galbos niekas negavo. Išvykus ko-

nėlio vis. — 13 p. p.; Jurbarkas — 
20 p. p., 3 p. k.; Rudamina —■ 14 
p. p., 4 p. k., 1 š.; Gruzdžių vis. — 
29 p. p., 8 p. k.; Betygalos vis. -r- 
18 p. p., 1 š.; Pušalotas — 62 p. p., 
11 p. k., 1 š.; Lygumų vis.'— 20 p. 
p., 5 p. k.; Vyžuonų vis. — 7 p. p.,
2 p. k., 2 š.; Degučių vis. — 11 p. 
p.; Musninkų vis. — 2 p. p., 1 š.; 
Paėžerėlių vis. — 11 p. p., 1 p. k.; 
Šešuolių vis. — 5 p. p.; Varnių vis.
— 4 p. p.; Z. Naumiesčio —'51 p. 
p., 7 p. k.; Lentvaris — 8 p. p.. 1 
p. k.; Pandėlio vis. — 7 p. p.; Ši
lalės vis. ir gimnazija — <0 p. p.,
3 p. k.; Vainuto vis. — 12 p. p., 2 
p. k.; Užvenčio vis. — 5 p. p., 2 p. 
k.; Molėtų vis. — 6 p. p.; Pabiržės 
vis. — 3 p. p.; Naujamiestis — 6 
p. p., 1 p. k.; Šimkaičių vis. — 13 
p. p., 3 p. k.; Skuodas — 11 p. p., 
1 š., 1 m.; Žagarės vis. — 2 p. p.; 
Kapčiamiestis — 14 p. p., 3p. k., 2 
m.; Butrimonys — 45 p. p., 8’p. k.; 
Giedraičių vis. —' 8 p. p., 1 p. k, 1 
š.; Papilės vis. — 5 p. p.’, 1 p. k., 1 
kailis; Kovarsko vis. — 2 p. p., 1 p. 
k.; Viekšniai — 11 p. p., 2 p. k.; 
Benekonių vis. —25 p. p., 12 p. k.; 
Salakas — 10 p. p., 1 p. k.; Vilka
viškio vis. — 18 p. p., 6 p. k., 1 š.; 
Pašvitinio vis. — 40 p. p., 8 p. k., 
3 p. š.; Žygaičiai — 7 p. p., 3 -p. k.; 
Šaukėnų vis. — 4 p. p., 3 p. k.; 
Eržvilko vis. — 17 p. p., 3 p. k.; 
Kuktiškių vis, — 15 p. p., 2 p. k.; 
Šiaulėnų vis. — 9 p. p., 5 p. k.; 
Ylakių vis. — 19 p. p., 1d p. k.; Ra
guva — 25 p. p., 2 p. k.; Gelgau
diškis — 1 p. p., 2 p. k.; Vevirfėnų 
vis. — 17 p. p., 9 p k.; Šiluvos vis.
— 4 p. p.. 1 p. k.; Troškūnų vis. — 
14 p. p.; Smilgių vis. — 6 p. p.; Še
duva — 9 p. p., 1 p. k.; Subačius — 
29 p. p.; Daugai- — 3 p. p.;-Biržų 
apskr. agronomas — 16 p. p., 9 p. 
k., 5 š.; Prienų miesto SP kom. — 
1 p. k.: Platelių vis. — 6 p. p., 4 
p. k.: Krekenava — 2 p. p.; Tau- 
jėnai — 2 p. p - Daugeliškiai — 23 
p. p., 3 p. k.; Tauragės vis. — 37 
p. p,. 6 p. k.; Veiverių vis. — 1 p. 
p., 2 p. k.

Rokiškio gimnazija — 2 p. p.. 1 
š.; šventosios gim. — 22 p. p ; Jo
niškio valst. gim. — 2 p. p., 1 p. k., 
1 m.; Linkuvos gim. — 5 p. p., 6 p’ 
k., 1 š.; Kauno I gim. — 2 p. k.; 
Sakių gim. — 36 p. p , 5 p. k ,• 1 š.: 
Marijampolės gim. — 1 p. p.’ 1 
Ukmergės gim. — 1 p. p., 1 p. k.; 
Sedos gim. — 7 p. p., 1 p. k.; Ma
žeikių gim. — 8 p. p., 1 p. k., 1 š.; 
Žagarės gim. — 3 p. p., 1 p. k.; 
Telšių gim. — 23 p. p., 4 p. k., 3 
I-, 1 r.; Šeduvos gim. — 13 p. p., 
5 p. k.. 3 š.: Vilkaviškio gim. — 14 
p. p., 1 p. k., 3 i.; Antalieptės pr. 
mok. — 7 p. k.; Vilkijos giYn. - • 
10 p. p., 1 p. k.

Aukos mūsų kariams ir toliau 
priimamos Ir vis dar gaunamos.

mokykloje rusai liko be galvos, 
blaškėsi, nežinojo ką daryti. Vis 
laukė komendanto grįžtant Tub lai
ku leitenantas Z. nusprendė, kad 
jau atėjo momentas atsipalaiduoti. 
Negalėdamas pats betarpiai vado
vauti, nes buvo rusų spkamas, atpa
laidavimą ■ pavedė psk. Ožiunui ir 
davė šiuo reikalu nurodymų. Psk. 
Ožiūnas apėjo beveik visus lietu
vius, esančius sargyboje, ir nurodė, 
kad visi. rinktųsi prie Zoologijos so
do, iš kur susirinkę vyks prisijungti 
prie sukilusių lietuvių kareivių.

Temstant lietuviai kursantai bė- 
go iš mokyklos patalpų J Zoologijos 
sodą. Išbėgę iš mokyklos spietėsi į 
grupes. Nakties tamsumoje įvyko 
susišaudymas su besitraukiančiais 
rusais. Kautynėse žuvo 2 kursantai 
ir psk. Ožiūnas. Netekę vado, kur
santai išsislapstė krūmuose ir lau
kė aušros. Rusai pastebėję, kad lie
tuviai pasišalino, naudodamiesi nak
ties tamsa 'susirinko ir spruko iš mo_ 
kyklos, aplenkdami Zoologijos sodą. 
Mokyklos patalpos liko tuščios. Bir
želio 24 d. Vilniuje Jau buvo ramu 
— bolševikų nebebuvo. Vokiečių ka
riuomenė jau buvo atėjusi. Vietos 
gyventojai, naudodamiesi proga, bir
želio 24 d. rytą pradėjo plėšti mo
kyklos patalpas. Bet tuojaus mo
kyklon atvyko keletas atsipalaida
vusių karininkų ir buv. kursantų. 
Jie sustabdė plėšimą ir organizavo 
apsaugą.

MOKYKLOS BRANDUOLYS
Pirmasis batalionas, iš Švenčio

nėlių perkeltas į Vilnių automašino
mis. į Vilnių atvyko naktį iš 22 * 
23 d. Tuojau laikinai išsidėstė Vil
niaus priemiestyje — vakarinėje da
lyje. Uždavinys — saugoti nuo oro 
desantų Vilniaus aerodromą ir mles-

Antrasis batalionas sunkvežimiais 
buvo atvežtas iš Pabradės iki Vil
niaus miesto ir gavo nakvoti miške 
prie Valakumpių. Birželio 23 d. apie 
11 vai,, batalionas pėsčiomis pražy
giavo pro, Vilniui aerodromą. Anie 
13 vai. batalionas išėjo | pietinį Vil
niaus miesto pakraštį ir gavo užda
vinį.

1- as batalionas užėmė barą i va
karus nuo Vilniaus miesto, abipus 
geležinkello''lr plentu — t. y. keliu, 
einančiu į Trakus.

2- as batalionas užėmė barą kai
rėje 1-mo bataliono, į pietų vaka
rus nuo Vilniaus miesto, abipus ge-

nikus ir Lydą.
Uždavinys liko tas pats, t. y. sau- 

goti aerodromą ir Vilniaus miestą 
nuo oro desantų.

Kadangi mokykla išsidėstė ir užė
mė poziciją Vilniaus miesto prie
miestyje, tai aerodromas liko prie
kyje per kelis šimtus metrų, t. y. 
mokyklos šaudymo lauke. Aerodro
me buvo likę tik keletas sudaužytų 
rusu lėktuvų (bombarduojant birže
lio 22 d.).

Mokyklos kairėje, Vilniaus miesto 
apsaugai iš pietų, buvo išsidėstęs 
NKVD batalionas. Mokyklos deši- 
pėje spąmas rėmėsi į Neries upę. 
Priekyje, aerodrome, prie svarbes
nių kelių ir geležinkelio tunelio mo
kykla išstatė užtvaras. Tose pat vie
tose stovėjo ir NKVD sargybos.

Savo vadovietę Sokurov'as turė
jo kairiajame mokyklos sparne, be
veik užpakalyje NKVD bataliono, 
kryžkelėje prie Ašmenos plento. Sa
vo valdžioje artilerijos ir prieštan
kinių ginklų mokykla neturėjo.

Aplamai, Sokurov’as, kai atvyko 
į Vilnių, nustojo ūpo ir nuovokos 
veikti. Mokyklos reikalus daugiau 
tvarkė komisaras, negu Sokurov’as. 
Charakteringa, kad antrajam bata
lionui atvykus į vietą ir kai reikėjo 
uždavinį vykdyti, Sokurov’as dar 
neturėjo sprendimo ir nežinojo ku
rią ribą užimti. Sokurov’ui uždavi
nys buvo žinomas Švenčionėliuose
metu. Tik dabar jam parūpo bendra
darbiauti su lietuviais gen. št. kari
ninkais. Jo veidas ir kalbos tonas 
buvo pasikeitęs, mandagiai prieida
vo prie mūsų pulkininkų ir klaus
davo: „Kaip jus manote, drauge pul
kininke, ar taip bus gerai?“ Nuola
tos kalbėdavo apie įvairius fantas
tinius galimumus iš vokiečių pusės 
ir laikė prie savęs keletą lietuvių 
karininkų specialistų. Lietuviai ma
tė kad Sokurov'as jau neberimsta 
savo kailyje ir yra pasiruošęs bėgti, 
vengdavo susitikti, o priversti būti 
drauge su Sokurov’u laikėsi labai 
oficialiai.

Priėmęs sprendimą ir įsakęs už
davinį vykdyti, Sokurov’as apie 14— 
15 vai. išvažiavo į Antakalnį. Pake
lėje buvo sustojęs prie Sovietų 3 
korpo štabo būstinės, Būstinė buvo 
Jau tuščia. Tuo laiku rjuo Trijų 
Kryilu kalno pradėto smarkiai šau
dyti iš kulkosvaidžio lietuviai ka
reiviai. Sokurov'as pabūgo ir atsisn- 
kė į Antakalnį važiuoti, pasuko at
gal ir nuvyko į savo vadovietę. Tuo 
laiku grįžęs iš atostogų Sokurov’ul 
prisistatė ltn. Levūnas, kurį Soku
rov’as įsakė suimti. Suėmimo prie
žastie* nepavyko išaiškinti. Netru
kus Sokurov’as buvo įsakęs iš pa
tikimų asmenų organizuoti „ypatin- 
gą būrį“ (štabo apsaugai ir sušau-

dymams vykdyti), bet su komisaru 
pasitaręs atidėjo.

Apie 16 — 17 vai. mokykla gavo 
įsakymą trauktis. Abudu batalionai 
paskubomis buvo surinkti ant plen
to pietų - vakarų «Vilniaus miesto 
dalyje, kryptimi į Ašmeną Ko ne
spėjo nuimti nuo baro, tais mažai 
rūpinosi. Pasklido gandai, kad vokie
čių tankai jau pražygiavo pro Vil
nių, aplenkdami miestą iš pietų. Mo
kykla jau ruošėsi žygiuoti į Ašmeną, 
bet tuo laiku atvyko ant kryžkelio 
kažkoks NKVD generolas, su nauju 
įsakymu mokyklai, likti ’vietoje ir 
gįnti Vilnių. Sokurov’as, gavęs šį 
įsakymą, nenorėjo jo vykdyti ir pa
likęs mokyklą stovėti vietoje tuojau 
— nuvyko pas NKVD generolą. Prieš 
einant Sokurov’as pasakė, kad jis 
eina „utočnit prikaz“ (patikslinti 
įsakymą), t, y. išaiškinti neaiškumus. 
Tuo laiku atskrido vokiečių trys 
lėktuvai, kilo panika ir žmonės bė
giojo į visas puses. Lietuviai kari
ninkai ir dalis kursantų pasinaudojo 
proga ir atsipalaidavo. Atsipalaida
vę mokyklos lietuviai kariai nuvyko 
| Vilnių ir po kai kurio laiko susi
spietė senose Karo Mokyklos patal
pose Antakalnyje.

Netrukus iš NKVD generolo gri
žo Sokurov’as, įsakymo ginti Vilnių 
jau nebereikėjo vykdyti ir mokykla 
pradėjo trauktis Ašmenos link- Kas 
suskubo įlipti į sunkvežimius, važia
vo; nesuskubusių įlipti vietą užėmė 
kiti besitraukiantieji rusai. Tuo bū
du nesuskubusieji įlipti kursantai 
turėjo eiti pėsčiomis. Maistu nieks 
nesirūnimo, nes ūkio skyrius buvo 
likęs Švenčionėliuose, o mokyklos 
gurguolė buvo pakeliui į Vilnių.

Mokykla nakvojo prie Medinin
kų miške. Apsauga buvo išstatyta 
iš visų pusių. Įsakyta apsikasti... 
Nakvynės metu daug lietuvių kur
santų pabėgo. Birželio 24 d. nuo pat 
ryto mokykla traukėsi toliau. Žygio 
tvarka buvo tokia pat palaida, kaip 
ir birželio 23 d. vakare. Vieni va
žiavo, kiti bėgo paskui. Pražygiavus 
Ašmeną, mokykla pakeliui Į Ziup- 
rėnus miške sustojo pailsėti ir susi
tvarkyti. Pirmiausia mokykla turė
jo apsikasti. Vėliau mokykla buvo 
Išrikiuota kuopomis ir patikrinta jos 
sudėtis. Pasirodė, kad iš lietuvių ka
rininkų tebuvo likęs tik vienas gen. 
št kpt. Valiulis. Jis nesuskubo pa
bėgti prie Vilniaus. Jam buvo pa
vesta vadovauti II batalioną ir nuo
latos buvo sekamas. Kitas lietuvis 
karininkas, ltn. Levūnas, buvo su
imtas ir varomas pėsčias. Trūko 
daug ir rusų karininkų, kurie buvo 
nuklydę su kitomis rusų dalimis. 
Pik. Lukin’as buvo sužeistas vieno 
lėktuvų puolimo metu ir išvyko į li
goninę. Kursantų buvo likę tik 400 
— 500’ (viso mokykloje buvo apie 
1200 kursantų su politrukų kuopa). 
Tuo būdu mokykla per 1 žygio die
ną neteko apie pusę savo žmonių.

(B. d.)
Ats. pik. ltn. K. Ališauskai

‘VsčtPcU-c.’CoL ddlrJdto&Čio

, Bunkeris, tas pats bunkeris su 
penkiais serbentų krūmeliais, ku
riame praleista tiek daug nemigo 
naktų. Vis! daiktai savo įprastose 
vietose. Tik stalas šiandien užtiestas 
balta paklode ir ant jo pastatyta 
pusiau nuplautame butelyje puokš
tė žydinčių lauko gėlių.

Sekmadienis. Gražus, saulėtas 
sekmadienis.

Kai baigiau rašyti laišką ir už- 
lipdžiau mėlyną voką, padėjau jį 
ant stalo, užsirūkiau cigaretę ir 
patogiai atsilošęs kėdėje žiūriu pro 
duris. Žemos bunkerio durys prie} 
mane atidarytos iki galo ir saulė 
pro jas. nesigaili savo spindulių. 
Laikas nuo laiko, kaip kulkos, greit 
atskrenda kregždutės prie savo liz
delio, kuris sulipdytas virš mūsų 
bunkerio durų. Viena jų, gal apsi
riko, gal labai smalsi, įskrido į bun
keri. ir. kelias sekundes paplasnoju
si virt mano galvos, vėl taip žaibiš
kai greit išskrido pro duris.

Išėjau Ir sustojau ant laiptelių, 
prie bunkerio durų. Girdžiu, kaip 
vyrai susėdę prie gretimojo bunke
rio tyliai dainuoji „Tykiai, tykiai 
Nemunėlis teka...."

Toks keistas, bet malonus šiur
pas perėjo per kūną. Nemunas, 
mūsų Nemunėlis, poetų apdainuotas, 
plunksnų aprašytas, dailininkų iš
paišytas, sentėvių krauju nušlakstv- 
tas... Kuo gi mes tave papuošim, 
brangusis Nemune?—

Anatölia su Jonu prie ugniakuro 
kažką keptuvėje čirškina. Jie žada 
papildomai pietums pasigaminti 
kažką labai skanaus, ir prašo mane

truputį palaukti, o kad būtų ska
niau, liepia dabar nežiūrėti.

Daktaras, kaip Gandi, paklode 
apsisupęs, basomis kojomis, ttaukia 
į pašlaitę. Tur būt, nusprendė sau
lėje pasikaitinti, nes iki šiol buvo 
baltas kaip sūris.

Palei serbentų krūmus, prie ve
žimų, rusai, mūsų vežikai,> susėdę 
kažko tarp savęs ginčijasi.’

Einu susisiekimo eiga ir dairau
si aplink. Kai visai be tikslo atsi
dūriau eigų kryžkelėje, pasukau | 
kairę ir, kiek paėjęs vėl turėjau 
sustoti prie laiptelių, vedančių | 
bunkeri. Pasilenkiau ir įlindau į j|.

Vidury bunkerio, ant moliu pri
mintų grindų, čįgūninis puodas su 
Išdaužtu kraštu smilksta. Dviem 
siaurais ruoželiais kyla melsvi dū
mai ir išsisklaido palubėje. Gal dū
mų per mažai, o gal uodai priprato 
prie jų, kad teko man jų kelis „nu
kauti“, bepradedančius „puotauti“’ 
ant mano sprando. Virš galvos dvi 
eilės storų, sukryžiuotų rąstų, lubos. 
Tarp rąstų vietomis kabo šiaudų ga
lai. Kairėje, ant sudžiūvusio molio 
lentynos, padėti du šalmai su Vyti
mi ir trispalve šone. Čia dvi grana
tos su atsuktais kotų dangteliais, 
palei jas kelios iššautos aprūkusios 
šovinių tūtelės. Kampe sudėta visa 
eilė šovindėžių, ant kurių dangtelių 
geltonais dažais'užpaišyta Nr. 8. Čia 
kelios granatų dėžės. Aukštokas sta- 
las prie šaudymo angos. Ant stalo 
padėtas kulkoavaidis su gerklėje 
įvertu lininiu kaspinu, pilnutėliu 
blizgančių šovinių.

Atsirėmiau alkūnėmis ant stalo 
ir. galvą palenkęs, žiūriu o šau
dymo angą. .

Žvilgsnis sustoja prie žydinčios 
ramunės. Ištiesk ranką ir nuskinsi 
ją. Gal jį tau pasakys,'ar myli ta
ve, ką širdy taip brangini. Ką darai 
dabar tu?... Gal skubi vieškeliu pla
čiuoju; Skubi medinėn bažnytėlėm 
berymančion šimtamečių klevų pa
vėsy. Skubi padėkoti Aukščiausia
jam, pasiguosti... Tu girdi kaip gau
džia vargonai, taip iškilmingai mir
ga storos vaškinės žvakės, Marguoja 
šimtai skarelių. Vienos jų gelsvo 
šilko, nematytų gėlių ir lapų raštais 

«išrašytos, kitos baltos perkelinės su 
juodais taškučiais, kitos gipiūrinės... 
Tokie rimti, saulėje įdegę vyrų vei
dai. Jų pilko milo švarkai, gal kiek, 
ir didoki. Jie Jcietomis, kaip replės, > 
rankomis suspaudę kepures, galvas 
atvertę, žiūri į altorių—

O gal eini ežia parugials. Eini 
tuo pačiu takeliu, kuriuo taip daug 
kartų ėjome kartu? Gal taip, kaip 
aš, pamačius nuskynei geltonvidurę 
ramunę ir spėji, ar nepamiršau ta-

Upčs S. slėnis. Platūs rugių lau
kai. Kaip vilnis vilnį veja, banguo
ja visas laukas. Ar sugrįšiu rugia- 
piūtei ir žvanginsiu dalgeli savo 
tėvo laukuos? Ar eis pradalgėmis 
pulkas mergelių ir taip gražiai dai-

Už puskilometrio, kitoje slėnio 
pusėje kaimas V. Vienintelis nesu
degęs kaimas. Jj palikome ir mes, 
palikome tyčia. Kai reikės, jis tam- . 
šią naktį nušvies kovos lauką. Kai 
daugiau įsižiūriu į š| kaimelį, jis iš 
tolo panašus į daugelį Siaurės Lie
tuvos kaimų. Bet kai vakar buvau 
aš ten. mačiau, kad Jame daug ko 
trūksta. Nėra ten seklyčių su’prika
binėtais ant sienų šventųjų paveiks
lais. Nėra prie seklyčių kamarų kur 
pasislėpti, kai širdį suskausta... Pa
sislėpti nuo žmonių akių, pasi
slėpti ir taip tyliai, tyliai kugždėti 
meilius žodelius į mylimojo ausį...
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vo priešo ugnies priplakti prie že-

Priekinio patrulio likimas neži
nomas. Jo kryptyje girdėjosi smar
kus šaudymas. Priešo Ugniai kiek 
susilpnėjus, branduolys skubiai iš-

Sulaukėme senųjų 1W2 metų 
paskutinės dienos, kurią netrūkus 
naujieji 1943 metai turėjo nugramz- 
dinti i besotės praeities gelmes. To
kiu metu kiekvieno žmogaus širdis 
smarkiau, negu bet kada, plaka ir 
nekantriai laukia nakties. kada 

12 skaitlinę ir naktį padalins pu
siau: vieną dalį palikdamos senie
siems, praėjusiems metams, o kitą 
jos dalį priskirs naujiesiems. Tą 

I dieną mūsų visas batalionas buvo 
įjungtas į kautynių veiksmus. Nau
jųjų Metų slenkstį, kaip ir praėju
siais metais, ruošėmės peržengti su 
ginklu rankose, su tvirtu ryžtu ki
tu metų būsimai kovai Ir su vilti
mi sulaukti geresnių, šviesesnių 

I dienų. Daugumas bataliono dalinių 
: senuosius metus palydėjo ir pasvei- 

kino naujuosius be jokių ypatinges
nių įvykių. Tačiau vienai kuopai 
susidarė tokios aplinkybės ir gal 
būt pats likimas taip lėmė, kad se
nųjų mėty paskutines valandas rei
kėjo aplaistyti savo karių krauju. 
Buvo taip. Tos kuopos keliolikos 

vinį, kurį apie 8 vai. ryto pradėjo 

miestelį. Tyli, rami, be
vėjelio, paskutinė senųjų metų die
na gausiai drėbė žemėn švelnų snie
gą. Apsnigtos pušaitės kyšojo iš 
pusnynų ir aiškiai žymėjo užsnigtą 
kelią. Šalmuoti ir ginkluoti vyrai 
be mažiausio garso lėtai stūmėsi 
pirmyn. Priekiniame patrulyje, 
akyliai stebėdami baltą su žaliais 

' pušaičių taškais apylinkę, atsargiai 
slinko keletos žmonių grupelė. Nuo 

mo priklausė visų branduolyje esan- 

be jokių kliūčių ir su priešu nesu

raižytoje vietovėje, tikėtis buvo ga
lima jo pasirodymo. Pagaliau prie
kinis patrulis pasiekė pakelėje esan
tį malūną, už kurio netoliese žalia- 

, vo ištysęs spygliuočių miškas. Nuo 
malūno iki miško tęsėsi * įvairūs 
smulkūs krūmokšniai, dengdami že
mės paviršiaus įdubimus. Visokiems 
netikėtumams užsimaskavęs priešas 

sitaikyti prie vietos, tuojau pajuto 

lio į juos iš šono atidengtą dviejų 
sunkiųjų ir keturių lengvųjų kul
kosvaidžių ugnį. Branduolys buvo 
įkalnėje ir atviroje vietovėje. Jį nuo 
priešo akių silpnai dengė tik atkas
tas nuo kelio 10 — 15 cm sniego

Nėra ten sodų, neraudonuoja vyš-1 
nios. nežajiuoja rūtos— Ten žmonės 
išvargę ir baimės pilni.

Žemai. plačiam slėny. ganosi 

galvas nuleidę, rūpinasi savimi.

naktį kovėsi mūsų trečioji kuopa. 
Priešas padegamosiomis kulkomis 

deli liepsnos liežuviai, prarydami 
sukrypusias lūšnas, o kaime mūsų

Kai išaušo rytas, priešas pabėgo, ir 
kaimas liko mūsų.

Slėnio kryptimi matau tokius pat 

nutolsta toli į brangią Tėvynę, pas 

kulkosvaidžio.
Šis kulkosvaidis, tai mūsų lainri- 

tynių. per porą šimtų metrų nuo 
mūsų apkasų. Tuokart mus puolė net 
dvi brigados. Kulkosvaidžio vamz
dis buvo nukreiptas i mus tr gerklė 
buvo pilna nebaigtų šaudyti šovinių. 
Dabar jis mano patikimas kovos 
draugas. Jis savo tamsia ..akimi“ se
ka pro šaudymo angą kartu su ma- 

koje ir atidengė ugnj. Priešo ugnis 
vėl palaipsniui pradėjo stiprėti. Bū
rio vadas davė įsakymą minosvai
dininkams šaudyti priešo ugnies 
kryptimi, ir nurodė taikiklį. Mino
svaidis buvo paleistas į darbą. Pa

vadas tuo tarpu rūpinosi kitų gink
lų ugnies tikslesniu išdėstymu ir ne
turėjo laiko atkreipti dėmesį į mi- 
nosvaidininkų darbą. Taikiklį patai
so ir padidina patys minosvaidinin
kai. Kitos minos, iškeldamos j vir
šų sušalusios žemės gabalus ir snie
go stulpus, jau sprogsta priešo iš
sidėstymo riboje. Minų sprogimai 

nių garsai aidi baltų laukų erdvėje 
ir, atsimušę į žalią miško sieną.

sėjo girdėtis sužeistųjų dejavimai :r 
pagalbos šaukimo balsai.

Kautynės tęsiasi ir pašėlusiu 
tempu bėga senimų metų paskuti- 
nės dienos valandos. Tu 
atšliaužia prie branduolio 
priekiniame patrulyje vier

pamiškės, kad Jo draugai dar lai- 
kosi iš paskutiniųjų ir ugnies pri
ploti prie žemės negali iš vietos pa
judėti. Norėdamas atpalaiduoti pa
trulį, būrio 'vadas dalį žmonių siun
čia kaire kelio puse, dalį dešine ir 
pats drauge su jais vyksta. Pakeliui 
susitinka atšliaužiantį dar vieną 
priekinio patrulio kareivį, kuris 
praneša, kad jis buvęs nuo priešo 

jau sužeisti ir jis niekuo negalėjęs 
jiems padėti. Jis pats taip pat bu- 

Tuo metu priešo ugnis kiek su
silpnėjo, nes ją nuslopino branduo
lio minosvaidžio ir sunk, kulkosvai
džio taikli ugnis, kuri visą taiką 
buvo nukreipta į pavojingas priešo 
ugniavietes. Būrio vadas su keliais 
kareiviais atsargiai slinko pirmyn 
gelbėti likusių priekinio patrulio 
kareivių. Patrulio kautynių vietoje 
rado lengviau sužeistą į galvą ir į 
petį eik B., sunkiai sužeistą J galvą 
ir į abi kojas eil. S. Sužeistiesiems 
tuojau pat buvo suteikta pirmoji

mas mūsų branduolio vis stiprėjan
čią ir taiklią ugnį, pradėjo pasi
traukti ir pasislėpė miške. Turėda
mas gerą priedangą galėjo pasiimti 
savo nukautuosius ir sužeistuosius. 
Turint tris karius sužeistus, kuriems 
dar neužteko pirmosios pagalbos.

Nesigailėdamas mėnulis žeria
savo sidabrinius spindulius žemei. 
Toks šviesiai pilkas permatomas rū
kas dengia mūsų bunkerius, rugių 
laukus, pievas ir pripildo upės slėnį. 
Melsvai pilkam danguje, kur nekur 

toli, nepasiekiamos mums. Tyla. Ne
atplaukia dainos garsai per laukus 
iš tolo, kaip tai būdavo tėviškės 
laukuos. Negirdėti nei šulinio svir
ties sugirgždant, nei Margio sujo
jant.

Bunkeryje tamsu. Cigūninis puo- 

dis, nemirksėdamas savo akimi, per- 
krypęs ant šono, pro šaudymo an_

mes užmirštam.

likučiai. Dėč jų kovojo antroji kuo
pa. Brangokai tai mums kainojo...

klysta toli, toli, kiek tik užmatai, 
tai vėl artėja ir sustoja ties šaudy-

Prie bunkerio trys vyrai su šau- 
tavais ir granatomis už diržo seka.

Kastas nekalbus, nusiėmęs šal
mą. kad geriau girdėtų, atidžiai 
klauso.

Jurgis, geltonais ūseliais, pasi
lenkęs prie Kazio, tyliai klausia JI:

—- ..Ar tu matei ką? Man matos, 
kad čia kažkas sujudėjo.

Kazys užtikrina Jurgį, käd čia 
krūmas, tikrai krūmas, kurį jis jau 
seniai mato, ir kad ten tikrai nie
kas nejudėjo. įsitikinau ir aš. kad 
po poros valandų įtempto sekimo
ime krūmai judėti. maža to. net nau- ,
jai „išauga“ ir taip greit ir nepaste- 

ir mažais munidjo* likučiais priešą 
persekioti buvo neįmanoma, nes 
priešas, dešimteriopai gausingesr.is 
už mūsų turimas jėgas, be abejo, 
pasitraukęs vėl gerai įsitvirtino ir 
užsimaskavo giliau miške. Todėl 
suėjimas su juo į sąlytį būtų be- 
prasmis. Reikėjo grįžti atgal. Dir 
sužeistieji kariai Jautėsi neblogai— 
jų žaizdos nebuvo pavojingos gyvy
bei. Sunkiai sužeistasis eil. S. buvo 
be sąmonės ir nepasiekus stovi jimo 
vietas pakeliui mirė. Jam likimas 
nelėmė sulaukti Naujųjų 1943 Metu, 
jis tyliai, be skundo, suklupo prie jų 
slenksčio ir pirmąją Naujųjų Metų 
diehą kuopa dar vienu kukliu me
diniu kryželiu paženklino savo 1942 
metų kautynių ir žygių kruviną įce- 
lią.

Vėliau, surinkus žinias apie prie- 
šų, su kuriuo teko senųjų metų pa
skutinę dieną kautis mūsų keletui 
karių, paaiškėjo, kati priešo būta 
apie 150 — 200 žmonių, kurie, būda
mi gerai ginkluoti ir jų naudai tin
kamoje kautynėms ir užpuolimui 
vietoje išsidėstę, neišlaikė saujelės 

dellais nuostoliais buvo 
bėgti iš kautynių lauko 
miškuose, kur anksčiau 

priversti 
ir slėptis 
ar vėliau

sitarnautą atpildą. Jie susilauks to
kio pat likimo, kokio susilaukė visi 
mūsų priešai, sutikti kautynėse 1942 
metais.

Psk. Juozas Mikšta* 
Rytai, 1943 m. sausis.

KELIONĖ PO VOKIETIJĄ

sų kelionės tikslas. O tai reiškia per 
300 km kelio. Mes riedame puikia 
autostrada. Aplinkui lygūs, gražūs 
laukai, išraizgyti tiesiais, tvarkin- 

sidėstę didesni ir mažesni kaimai,' 
miesteliai. Visur raudonuoja senesni

Aukštos įtampos elektros laidų tink
las šviesa ir energija maitina ne tik 
miesto, bet ir kaimo gyventojos. Gi
gantiški dvigubi elektros laidų stul
pai tolumoje Išnykstančia perspek
tyva kerta prabėgančių laukų pla
tybę. Nors jau šiek tiek šaltoka, tą« 
člau vietomis dar tebeina dirvų trę
šimo, sausinimo ir kiti panašūs že
mės darbai.

Mūsų autokaras dideliu greičiu 
nešasi į priekį. Įvairūs specialūs

bintai. O kai dviems abejonės kyla, 
Kazys paleidžia baltą raketą, ir vis
kas aišku kaip ant delno. ,

Griežlė, tas paslaptingas nakties 
paukštis, visą naktį griežia savo 
snapuku, tai nutoldama, tai vėl 
priartėdama, rodos, imk ir pagauk. 
Pyksta Kostas, nes jam trukdo klau
syti.

Šiaurės rytuose sudunda šūvis 
Po jo antras, trečia*. Girdėti ir kle
gant kulkosvaidžius. Ore pakibo ke
lios raketos.. Bet tai toli, mūsų kai
myno bare. Jie puola. Kad naktį jie 
puls, buvo pranešta mums dienos

Girdim lėktuvą atskrendant. Jo 
nematyti, tik iš balso girdėti, kad 
suka aplink. Smarkiau pradėjo ūžti 
lėktuvo motoras. It žaibas nušviečia 
dangų. Sprogo. Du duslūs sprogimai 
nuaidėjo per laukus ir medžių viršū
nes. Sudrebėjo žemė ir bunkerio sie
nos. Brakštelėjo šovindėžės dangte
lis Lėktuvas taip greit „nuskuto" | 

— Šiandien mėnesiena, — balsiai 
galvojo Kazys. — tas „japas* netru
kus vėl atskris.

Ir vėl nutilo vi- kas. Taip tylu, 
kad net girdėti ketvirtą kuopą su 
„šamais“ kalbant. Iš pakrūmių, U 
anapus upės Jie laukiniu balsu šau
kia: „mi hatim priiti k vam!“

Nežinia, kur dingo rūkas. Rytuose 
dangus jau švinta. Vėsu. Greit sau
lė patekės. Gamta atbunda. Čirška 
žvirbliai apdegusi uos klevuos. Nar
do kregždės padangėj. Praskrido 
varnų visas pulkas. Ir tas Šelmis ii. 
gaausis taip tingiai nustrikseno per 
mūsų lauką į pakrūmę.

Prie bunkerio liko tik vienas vy
ra*. Vėl pakuriamas člgūninis puo- 

vyrų jau miega, tik po vieną liko 
budėti prie šaudymo angos.

KASTYTIS
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vietovių atstumo Ir įspėjimo para
šai bei ženklai mirgėte mirga pla

katų pat miškus ir miškelius. Jie 
irgi tvarkingi, išvalyti, vietomis 
aptverti. Kas kelios ar keliolika mi
nučių mes neriame pro gelžbetoni
nių tūtų apačia*. Gausus krašto {rai
nių rūšių kelių geležinkelių tinklas 
dažnai perkerta autostradą. Gele
žinkeliai dažniausiai palike apačio
je, o kelių tiltai viršuje. Vietomis, 
kai kurioje autostrados atkarpoje 

autostrados viršumi Išvestus tiltus.

Pilni paliktos sostinės gyvenimo 
įspūdžių ir prisiminimų, patogiai 
įsitaisę savajam antokare. mes kas 
valanda artinamės prie Žemutinės 
Silezijos miesto Breslau. Apie 14 
vai. mes jau vietoje. Breslau — ie
nai, gražus miestas, turįs apie 
780.000 gyventojų, Pailsėję ir papie
tavę. kur miesto vadovybės buvome 
ypač vaišingai priimti, išvažiavome 
apžiūrėti didelius vaikų darželių na
mu*. Breslau miesto apylinkėje. Tai 
naujas, modernus pastatas, kuriame 
dar neseniai atidaryti vaikų darže
lio narna! vietos pramonės ■darbinin
ku valkams. Praktiška. moderni sta
tyba. pulkus Hplan avimas, repą, 
nrsstas švarumą* ir kruopštumas 
šiai Jauniausios kartos auklėjimo 
įsitaisę «arajam antokare. mes kas 
garbe. Valkų kambarių tr žaidimo 
salių įrengimai, speciali ligoninė sn. 
segusiems vaikam*, ivairū* praktiš
ki patogumai Ir jaukūs kambariai 
moteriškajam personalui. — visa 
telkia gerą progą daug ko pasižiū
rėti. pasimokyti.

Čia daugybė įvairaus smž’au* 
va'kų, nradedant nuo vienerių metu, 
Jaunu, šmaikščiu mergaičių prižiūri
mi. visą dieną žaidžia ir krykščia, 
valgo ir ilsisi, nesuteikdami mažiau
sio rūpesčio dirbantiems savo tė-

Grįžę, tos pat dienos vakare, 
miesto cnerole žiūrėjome ..Peer 
Gynfa“. Puikūs eperos rūmai. Pil.

du karininką vokiška uniforma, sa
vo tradiciniu turbanu ant galvc* 
Ak’as vokiečiu karys invalidas, ly
dinčio« gailestingosios sesutės rūpes
tingai apsuDtas. sėdėdamas vie
noje pirmaeilių ložų, taip pat klau. 
sėsi operos...

Kitą dieną apžiūrėjome vieną gy
vuliu ir augalu tyrimo ūkį.centrą, 
kur. nežiūrint Item to karo meto gy
venimo. kruopščiai Ir planingai va
romi moksliniai ūkinlnkystė* fl*». 
bal. studiluolant svarbiausiu nsmi.
nlų gyvulių ir pašariniu Javu kupn. 
rų veisles, Ju gvvenimo sntvgn« ir 
nritaikyma atitinksmoce sritvse. P-. 
šlmtys gražiu veisliniu jnoHfn«»—tw 
Ir jaunų, garbanotų veršeliu tHno 
erdviuose tvartuose. Retk*»r?ial« na. 
sigirsdavo olandiškų bnlin milžinu 
grėsmingas mauro iimz*. Matėme vi
sa eilę ir įvairių kiaulių veislių, bil- 
glant didžiuliu pasišiaušusiu tikro 

šerno išvaizdos kuiliu. Šioje prakti
niu mokslo ūkininkystės basėje, 
ypač mūsų ekskursijos ūkiškųjų lai
kraščių kolegos redaktoriai _ agro
nomai. pamatėme daug ką įdomaus.

Ir šioje vietovėje trumpai apžiū
rėjome mažą, kukių vaikų daržėlį 
vietos darbininkų vaikams. Ir čia 
vyrauja tokia pat švara. paprastu
mas ir didelis rūpestingumas busi
majam tautos prieaugliui.

Tą pačią dieną mes dar lankėmės 
vien anie sename dideliame ūkyje, 
Frehlen apskrityje. Graži, kal
nuota apylinkė supa seną sodybą. 
Čia pat parkas, upelis su tvenki
niais. Apžiūrėję trobesius, gyvuli«» 
ir įvairius įrengimus. ir su malo
niais šeimininkais praleidę keletą ~ 
svetingų valandų, jau vėlų VaaZrif' 
grįžome atgal j Breslau miestą.

Gruodžio 3 d. iš Breslau išvažia
vome tolimesnėn kelionėn stačiai | 
pietus, j čekų miestą Zlin'ą. Pro
tektorate. Po valandos kitos kelio- 
nės. įvažiuojame | kulnu sritį. Aplin
kui nuostabūs vaizdai. Snieguoti kal
nai ir žaliuoją miškų plotai paleng
va slenka pro akis, lyg didingi, pui-

sparčiai ritasi pakalnėn. Puikus, 
minkštas kalnų žiemos oras supa 
mus. Artėjame prie Olmūtz'o mies
to, kuris yra jau protektorate. Kal
nai baigiasi, sniego vis mažėja. Įva
žiuojame prote k toratan. Bendras 
krašto peizažas kiek pasikeičia. Vėl 
prasideda lygumos. Tankus geležin
kelių tinklas. Horizonte vienur kitur 
rūksta fabrikų kaminai.

Trumpam sustojame Olmūtz'e. 
Apžiūrime miesto rotušę su senu, 
įdomiu laikrodžiu. Aplinkui justi če
kų tautos gyvenimas. Visi parašai 
vokiečių tr čekų kalbomis. Greitai 
pasijudiname kelionėn tolyn Ir be
temstant pasiekiame garsųjį čekų 
avalynės Bat'a dirbtuvių miestą 
Zlin’ą- Aunakvydinami didžiuliame 
amerikoniškos statybos tipo viešbu-

Rvtojaus diena apžiūrinėjame mil. 
žinHką modernu Bat'a avalynė* fa
briką. Čia ištisi didžiulio fabriko 
irenrimų blokai, kontoros, sandėliai. 
Dominucjančlzi iškyla aukštyn Bat'a 
fabriko administracijos pasistos. 
Tai modernios statybos 14 aukštų 
namas. Re kitko, jame yra įrengtas 
erdvus, su pilnu apstatymu, vyriau
siojo šefo kambarys. kuris, lyg lif
tas. su trisdešfmčia žmonių iš apati
nio aukšto pakyla į patį viršutinį-. 
Apžiūrinėjame tūkstančiai*darbinin
kų knibždantį fabriko vidų. Darbas 
čia mechanizuota* iki smnlkląnrių 
detalių ir ein* viena nenutrūkstama 
srove. Nuo odos gabalu sukarpymo 
iki gatavu batelių supakavlmo. dar. 
bas eina automatiškai. b-žfūrtot. 
Atsižvelgiant i karo meto reikalavi
mu*. čia taip pat dirbama avalynė 
Ir mediniais padai*. Žodžiu, šiame 
didiiuliame Italą fabrike be atvza- 
go* gaminama tūkstančiai naujau- 
*ios avalynės gyventojams.

(B- d.)
KpL S. Urbonas
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«X Karalienės raitininkas ir savisaugos karys
vn draugo- Iš tolimųjų, begalinių 
Rytų stepių rašė... Tas pats draugas 
rašė, su kuriuo anomis karštomis 
birželio išsivadavimo dienomis suri
šome savo menkus likimus prie vie
no kulkosvaidžio už išlaisvinimą tė
viškėlės nuo azijatiniu gaujų.

Ilgai tą laišką varčiau rankose. 
Ir ils ėmė dvelkti Rusijos žiemos 
šalčiu... Paskui raidės susiliejo, iš jų, 
rodos, stojosi vaizdai: neapmatomos 
baltos lygumos, pusnių kalnai, o 
tarp ju. kur nekur. it kokios degtu
kų dėžutės, išmėtytos didžiai skur
džios kolchozų trobelės, tokios pat.

Maskvos, sunkiais kardais kirto i 
miesto vartus:

— Ak. jūs! Burnosite, ir maištin
gai šiaušitės prieš mūsų kalaviją? 
Mes jums tučtuojau parodysime .sa
vo galią..

O maskviškiai tyli, dreba ir iš 
baimės nuduoda, jog nė vieno na- i 
muose nėra...

Ir atlyžo kilniaširdis kunigaikš.

— Šįkart juos paliksime dar ra. 
mybėje. tegu žinos...

O vėliau nujojo Vytautas Didys’s 
su savo kariaunomis žirgu pagirdyti 
j Juodąsias jūras... Ir nešė totorių

(REPORTAŽAS APIE ALEKSAND. 
riSkius rekrutus ir Šau
niuosius MUSU BATALIONIE- 

CIUS)

— Ir kaip jau jūs ten taip perku. 
'Iniškai šovėte?. — pasiteiravome, pa. 

kėlę nuo žemėlapio ūsus...
— Tada pritrūko kulkų. — paa'š- 

kino dėdė, pypkę užsidegęs. — Bu
vome jau iššaudę ir visus anvalius 
akmenis, anlink esančius. Nebėra

kolijos ciesorių baudžiavos gadynė
se... Tolumoje dunkso neaprėpiami 
miškai, iš apvalių rąstu . trobelės 
driekiasi aukštyn dūmas plonutis, 
kaip koks siūlelis, toks pat plonas, 
kaip ir pats trobelės kolchozininkas.

lėkščių. Ir ne sykį istorijos wrai 
girdė lietuviškus žirgus Juodosiose

Bet didingas istorijos ratas kryp- 
*~!ėio didžiai nedėkingai.

nors tu kiaurai žeme nrasmek!.. Ta
da patranką užtaisėme pypkių vož
tuvėliais Ir, ūra. šovėme j turką 
Balsas buvo dar pasauly negirdė, 
tas.

— Ką tada turkas?- — vos žadą 
atgaudami paklausėme.

— Bračeliau. tu mano. — sumos, 
tagavo dėdė lazda, — bematėme tik. 
kaip turko padai padulkėjo... Tun-

O Pagirių Zokas tris kartus pap
telėjo pypkę ir kaip kirviu nukirto:

— Žinau. Paparčių Vaitiekus pen
kiolika metų Kaukaruose atpylė 
Aleksandrui. Amžinatilsį... Pasako
davo Tiflisą šaunų miestą esant Sa
ko, ten augą apelsinai. Kažin? ..

Ak. Ne vienas rekrūtas — Papar
čių Vaitiekus keliavo nuotykingas 
keliones iš Kaukazu į gimtuosius 
tėviškės laukelius. Anuose metuose 
daug aleksandriškių vyrų, ir jau pa
senusių apturėjo keliones, pilnas 
visokių negandu, kol visų pamiršti 
pasiekė gimtaji kiemą.

Antai, kai Laugaliai draskėsi i 
vienkiemius, po aprūkusiu balkiu 
radome pageltusią „margą grometė.

■’ mes ir ėmė jam piršti bajoro dukrai
tę. Bet atsiminė Laurynas pahkes 
gimtajam-kaime vargšę Agutę. tat 
nuo bajoro titulo tuoj atsisakė. Pri- 
viėšėjęs. pripūtęs, laimingai iškelia
vo toliau.

Po daugelio dienų, tęsdamas savo 
odisėją, Laurynas apsinakvojo vie- 
noje žydo karčiamoje. Ten hs pra
valgė ir savo iš generolo gautą rub
lį. Rytą žydas jį iš karčiamos išv«. 
rė. Žiūri, netoliese didis dvaras be
sąs. Švilpauja sau Laurynas aplink 
parka tuščiom kišenėm ir šunis er
zina O tame parke vaikščiojo graži 
paniulaitė — šviesi grafaitė. Išsyk 
pamilo j|. puolė Laurynui ant kaklo 
ir verkdama bučiavo į jo aštrią,

daugeliu kitu vyrų, paženklintu lie
tuviškais ženklais dieną ir naktį 
budi tuose neapmatomuose pusny-

Ją tokj nlokščiais veidais. mažom’«, 
bet klastingomis. įstrižomis akutė
mis. priplotomis nosimis, plačiomis 
lūpomis bei labai atsikišusiais žan
dikauliais...

Ir baigdamas rašė jis. Jog vrš 
. viso pasaulio tėvo ir mokytojo- že
mės kranksėdami skraido pulkai 
K’odų varnų...

telėjo didžiai nedėkingai.

Sugriuvo pilys, nutilo skardūs met a§ buvau vyresnis ant penkių 
šaukliu trimitai, taurios širdies ku- “ paįS ciesorius padavė tuomet man 
nig’'k‘5Č:ai atsigulė milžinkapiuose., r3nka ir sidabro medalijoną prika-

Paskui mūsų seneliai savo kau- bino..'.
lais nusėjo^ plačias ir felt's Slbto’j Išvyniojo dėdė jį žalios gelumbė- 

” »i. -> „s—. ęjaĮj jr Darc<f^. ,r0 veide tada at-
Į gijo seno kareivio dvasia.
i Štai — tarė jis pakeltu balsu i»

Anot vysk. Valančiaus, lietuviai 
ne vieną kartą larkvdavosi plačiose 
Rusijos žemėse. Tik nuskriskime 
truputi su istorija praeitin.

Aplink didinga pili oš’-a seni 
ąžuolą!. Pilies bokšte pasigiria 
skardus trimitas. Atsiveria sunkūs

ūmas, baudžiava, rekrūtai, ašaros . j
vėl istorijos ratas atneša kovas.1, auu _ JiS uaiau „
prašvinta laisvės saulė... Vėl sukasi jkartus peržingsniavo per trobą 
kerėjimų grandinė: kruvinas's j Savisaugos karys nenorėjo nūs:
Kremliaus ..draugas“ griebia mus ]e;sti 
savo saujon, it kok’ nauk*teli. ..tvir- f -.....................
tai ir galutinai“ - Bet vėl brakšteli 
burtų ratas ir vėl mes lankomės nla- ' 
čiose Maskolijos žemėse, jau kaip 
savo kaimyno talkininkai.

Daug, daug atsiminimų iš visų 
laiku.

Užu lango kaukia sniego pūgos. 
Troboje šilta kaip dūšioie. Ant sta
lo spindi avies taukų žvakutė — ka_

pilies vartai ir j keturias vėju Salis 
išskrenda šaukliai ant baltų ž’rgti. 
Tilsta aidas tamsiose giriose. Didis 
kunigaikštis Algirdas dvarionus 
puoten Šaukia. O gal kas užgavo 
tauriąją kunlgaikšč'o širdi?..

Pilyje žvanga šarvai, švytruoja 
sunkios ietys. Pats kunigaikštis pa
kelia tauro ragą midaus:

— I sveikata, vyrai?
— Už mūsų kunigaikšti, — storai 

sušunka vyrai, šluostydami ilgas 
barzdas.

Taškui tik paspaudžia pentinais: 
— I Maskvą!
Ir nulekia kaip vėjai, meškenas 

per pečius persimetę, tauro ragus 
ant galvų užsimovę.

Visokį Polocko, Lucko bei Volui- 
nės kunigaikščiai, matydami tokias 
smarkybes, iš baimės kuo tik ne
kiaurai pakaušius prasikrapštė. O 
smarkauninkai. nujoję tiesiai prie

aštriais ūsais subadvs ant stalo pa
tiestą žemėlapi. Vienas savisaugos 
dalinio karys, iš fronto grižes, aiški
na ■mieliesiems kaimo ūsočiams:

— Šičia limento ežero dalis C: a 
mes bolševikams an’amdėme kaulus 
Žinotumėt, kai iš būrio priešaky sy
kį nuoliau durtuvu...

Užu pečiaus sugirgždėjo lova. Il
gos gyvenimo naštas prispaustas, 
išėjo j šviesą žilas, žilutėlis dėdelis. 
Polikarpas, sunkiai lazdele pasi- 
ramščiodamas. Kalbos apie durtynes 
bei visokius karo menus tokį žmo
gų ne tik iš snaudulio, bet ir iš 
karsto prikeltų. Jūs nepažįstate Po
likarpo, jeigu • kitaip manytumėte 
Taigi, priėjo prie stalo, bakstelėio 
pirštu kažkur žemėlapio ir pasakė 
storu balsu:

— Va, štai čia Plevna. Mes čia 
baisiai šovėme į turką iš patrankos. 
Beveik ir ausis užtrenkė... Tuomet

į — Ne. dėde, dabar pypkių vožiu, 
j vėliais niekas jau nebešaudo. Štai 
> mes malame sunkiaisiais pabūklai 

' net akmens ant akmens nebelieka 
Modemiškiausi pebūklai per minu.

' tę išmeta keliasdešimt® naik'nančlu 
sviedinių. Štai vieną kartą aš...

— Nepasakvsi. vaike, man. — nė 
nemanė nusile’.stl dėdė. — niek?5 

• niekada iš jokio nabūklo nešovė *r 
1 nebešaus. kain kad mes Šovėme prie 

Plevnos. Už ką g! man tada būtų
■ davę sidabro medalijoną?...

Ir trinktelėjo lazda i grindis. Va. 
dinas, tokio šūvio pasauliui jau nie- 

1 kada nebelemta išgirsti...

Šventadieni po pamaldų būrv$ 
ūsuotų vyru vėl apstoję pašventory 
jauną mūsų Žaliuką, grįžusį poils’ui 
iš fronto. Vyrukas linksmas, žva
lus, tartum jis nieko daugiau nebū. 
tų mates, kaip šį senais medžią« 
apaugusi, tylų šventorių.

— Nugi, ar iš toli?, — užklausė 
vienas, krapštydamas pypkę į kietą 
nykščio nagą.

— Ai, iš toli, vyrai, nuo Kauka
zu, — atsakė kareivėlis.

— Nuo Kaukazu..., — sudaužė 
vyrai rankomis.

Ir ėmė visi traukyti pečiais bei 
krapštytis pakaušius. Vadinasi, atvy
kęs iš laba! toli.

DIDYSIS LIETUVOS KNYGNEŠYS
(25 m. nuo

Apie Jurgį Sielinį esam daug gir
dėję. Jis yra pasidaręs tiesiog legen- 
dartnis asmuo. Mus ligi šiol stebina 
šito kaimiečio lietuvio nepaprastas 
sumanumas, pasišventimas, kietu
mas ir atkaklumas.

Jo gyvenimas išmargintas daugy
be nuotykių, kuriuos jam teko per
gyventi ir patirti, gabenant knygas 
iš Prūsų, pagaliau — plačiu mastu 
organizuojant kitus knygnešius ir 
vadovaujant veiklai.

Čia prisiminkim keletą charakte- 
ringesnių Bielinio gyvenimo nuoty
kių. Jie ryškiai pailiustruos didžiojo 
knygnešio darbą, vargus ir sunku
mus, jo įdomią asmenybę, kupiną 
vilties, taurios tėvynės meilės ir iš
minties.

Pajutę rusų žandarai, kad Bielinis 
savo apylinkėje (Suosto parap.) 
kursto žmones prieš valdžią, ragina 
vaikų neleisti į rusiškas mokyklas, 
suėmė jį ir nuvežė į Biržus tardyti.

— Kurstai gyventojus?
— Ne.
— Liepi neklausyti valdžios?

— Ne.
— Mokai tėvus neleisti vaikų į 

mokyklas
— Taip!
Pristavas išsižiojo:
— Kodėl?

— O ką tamsta darytum, jei vėl 
ateitų į Rusiją totoriai, kaip buvo 
kadais, prieš kelis šimtus metų, ir 
kad jie verstų tamstą savo vaikus 
totoriškai mokyti?

Tylėjo pristavas. Paskui pamojo 
sargybiniui kad išvestų tardomąjį. 
Po dviejų. savaičių Sielinį visai pa
leido.

Arba — štai, dar vienas įdomus 
įvykis.

Kartą atvyko Bielinis į Žaslių 
parapiją. Užsuko į Paparčius. Čia 
sužinojo, kad rusų valdžia atėmė 
katalikų vienuolyną ir pavedė jį

Jurgio B i•I i h io - B i•I i o 1
Bielinis tuoj žmonėms ėmė aiš

kinti:
— Kaip tai? Kas yra katalikų — 

katalikams ir turi priklausyti!
Bielinis pasiūlė iškelti bylą. Ėmė 

bylinėtis. Neflygi kova. Nelygiai ir 
sekėsi. Stačiatikius rėmė rusų val
džia Bielinis su savo bendrais pra
laimėjo. Tačiau vistiek nenusileido. 
Pasiskundė senatui, aukščiausiajai 
Rusijos teismo įstaigai.

Bet vietinė valdžia ėmė ieškoti 
šio viso subruzdimo organizatoriaus. 
Ėmė tardyti žmones. Kažkas išda
vė, kad visa tai suorganizavo Jur
gis Bielinis. O tuo metu jis kaip tik 
buvo Žasliuose, žandarai puolė į 
visus namus jo ieškoti.

Bielini geri žmonės perspėjo. Jau 
buvo naktis. Bielinis greit apsiren
gė ir pečiom nežymiausiom gatve
lėm sprunka iš miestelio. Bet vos 
tik isvko i antrąją gatvę, žiūri — 
priešais ateina uriadnikas. Bielinis 
— atgal! įsmuko į kiemą ir pasislė
pė už vartų. Uriadnikas pastebėjo 
ir pankui jį — į kiemą.

— Davaj pašport! — (Duok pasą!)
— Nesuprantu.
— Duok pasą!

— Pasą? Hm...
Jkišo Bielinis ranką J užantį. Iš

sitraukė kažkokį mazgą. Atvyniojo 
pluoštą pinigų. Kitoj gi rankoj stai
ga iš kažkur sublizgėjo revolveris.

— Pinigus arba kulką! Pasirink! 
Uriadnikas net pritūpė.

— Greičiau! — skambėjo griež
tas Bielinio balsas.

Uriadnikas. žinoma, „pasirinko“ 
pinigus... O Bielinis nuėjo laisvas 
savais keliais.

Nuo to karto Bielinio vardas pa
sidarė gerai žinomas visiems Lie
tuvoj esantiems rusų žandarams. 
Už jo galvą buvo siūlomos didelės 
dovanos.

Nevisada Bieliniu! pavykdavo 
lengvai išsisukti iš rusų valdžios 
arba jų žandarų nagų- Kartais tek
davo smarkiai nukentėti.

Ele, jau niekas, jau niekas nemoka 
Taip varyt pradalgės ir dainuot, 
Kaip kad tu. šviesiaplaukis bernioke, 
Kai buvai dar tėtušio namuos.

Ir armonika jau nebetokia 
Gražiame subatos vakare — 
Jau nemoka ji šelmiškai juoktis 
Kaip kad juokės anksčiau, pas tave.

Jau visi čia tavęs pasiilgo, 
Tavo vardą čia mena dažnai, — 
Man atrodo — ir liepos ir smilgos 
Šneka tau tylumos vakarais.

Bet negrįžk dar, šviesusis bernioke, 
Pas mane tu dabar dar negrįžk: 
Tolimąsias padanges dar juosia 
Klaikios šmėklos juodam debesy.

Aš manau, šviesiaplaukis bernioke, 
Dar suspėsim dainuoti laukais, 
Dar armonika maršą užgrosi —

Nežinau, ar manę supratai?...

lę“. rašytą ciesoriaus Aleksandro I 
laikais narsaus kareivėlio Lauryno 
Slunkio, iš Laugalių šiaudinio so- 
džiaus. Pirmiausia, žinoma, visus 
sveikino ir kloniojosi. žengdamas 
per namų slenkstį iš tolimos šalelės. 
Paskui sakė, jog prie „turkų grony- 
čios“ jam pats generolas už gerą

neskustą barzdą. Pats šviesiausias 
grafas rankas laužė, maldavo žen- 
tuosna ateiti, žadėjo visus devynias
dešimta devynius dvarus užrašyti— 
O Laurynas ne ir gana — Agutė 
jam rūpi. Taip ir šiuosyk šviesiau
siu grafu netapęs — toliau sau iške-

co m i r t i • s)
Pavyzdžiui, kartą, 1891 m., Bieli

nis ėjo į Tilžę pro Šakalinę. Beei
nant per sieną, pamatė jį rusų sar. 
gybiniai ir pradėjo vytis. Susigavo 
jau Vokietijos pusėje ir norėjo jį 
parsivaryti atgal. Tačiau Bielinis 
eiti griežtai atsisakė, nes, girdi, jis 
esąs jau Vokietijoje ir jie neturį 
teisės jo suimti. Tegu jį muša, ką 
nori daro, bet jis nesidues’as su
grąžinamas atgal ir baigta. Sargy
biniai įsiuto. Bielinį «markiai «•» 
mušė, atėmė batus, drabužius. psn!. 
gus ir, negalėdami pervest rer 
ną atgal, paliko jį pusnung’. Vos 
gyvas nuėjo pas artimiaus' ūkini’’ 
ką, kuris nuvežė jį i Tilžę ligoni, 
nėn. Čia Bielinis išgulėjo apie pu
sę mėnesio.

M
Per visą savo gyvenimą Bielinis 

yra patyręs apie 150 įvairių pana
šių nuotykių, kurie beveik visi be 
išimties yra susiję su knygų gabe
nimu. jų platinimu, žandarų perse
kiojimais ir pan. Visi jie mažiau ar 
daugiau yra grėsę jo gyvybei.

Be to. Jurgis Bielinis yra parašęs 
keletą knygučių ir leidęs mėnesinį 
laikrašti — „Baltąjį Erelį", kuria
me skelbė nepriklausomybės ir lais
vės mintį. Tasai laikraštis ėjo 1897, 
1911 ir 1912 metais.

Mirė Jurgis Bielinis _ Bieliakas, 
didysis Lietuvos knygnešys, 1918 m. 
sausio 18 d. pakely, 6-tam km už 
Biržų. Mat, buvo išsirengęs kėliau, 
ti J Vilnių. Ėjo pėsčias. Siautė pū
ga. Nebeišlaikė septyniasdešimties 
metų naštos slegiamas senukas. 
Krito prie vienos sodybos kryžiaus 
ir mirė.

Jurgis Bielinis « Bieliakas Lietu
vos atgijimo istorijoj atsistoja ša
lia kitų mūsų didžiųjų Tautos Vy.

Jame įsikūnijo tikresne Lietuvos, 
žemdirbių tautos, kovmgumo. liau
dies dvasios gelmėse slypianäos 
laisvės troškimo simbolis.

D. G.

„šlūžbą“ davė sidabrinį rublį ir pa
sakė, kad sveikas keliautų per Mas- 
kolljos žemes namonlink. Na. kelia
vo mūsų mielasis Laurynas? Nebuvo 
tada nei jokių traukinių, sunkveži
mių, motociklų anei lėktuvų..Margą 
gromatėlę pašto karietos atvežė 
anksčiau, o Laurynas klajojo po 
plačias Maskolijos žemes, patirda
mas pilną nuotykių ir negandų ke-

Ėmė ir paklydo jis sykį kalmu
ku stepėse. Aplink nė gyvos dvasios, 
nė žiburėlio. Paskui pavargęs priėjo 
didį dvarą. Geras ponas, vaišino jį 
tortais, meiliai kalbėjo. Paskui pa
guldė į šilko lovą ir kelionei dar 
pilnas kišenes pyragų prikišo. Tik 
kai rytą pabudo, žiūrį, kad besėdįs 
kažkokio raisto vidury, o kišenės 
ri’.nos kupranugarių mėšlo. Tik 
tada jis prisiminė, kad vaka- 
ryk'*> geraširdis ponas nosyje 
tvr*io tik vieną skylutę...

Toliau vargingai keliaudamas per 
Maskol'jns žemes, susitiko jis vel
nią. Tikrą velnią — su ragais ir na- 
gals. Tasai ir sako:

— Laurynai, eiva mudu arklių 
vogti. Aš netoliese čia žinau vestu
ves, jaunikaičiai ten sujojo gerų 
skūrinių.

— Eiva, — pasakė Laurynas, — 
o ką čia...

Ir nuėjo juodu. Išsirinko geriau
sius arklius. Laurynas ir sako:

— Kipše, ar tu gerai moki joti?
— Nevisiškai, — nuliūdo kipšas.
— Tada blogi popieriai. — pa

kraipė galvą Laurynas. — Matai, aš 
tarnavau karalienės raiteliuose, tai
zovada lėksiu, tu, vaike.. gali nu
kristi ir smarkiai susikulti...

— Tai kaip dabar bus?, — misi.
gando velnias.

— Zinai ką, aš tave stipriai pri-
rišiu prie balno virvėmis, tada ne
nukrisi.

—Gerai tu sugalvojai, — nu
džiugo kipšas.

Ir karalienės raitininkas pririšo 
velnią stipriai prie balno. Tuomet 
išsiplovė šermukšninį vėzdą ir taip 
dailiai ėmė skaityti velniui per šon
kaulius, kad šis iš skausmo pradėjo 
net smala vemti... I triukšmą subė
go visi vestuvininkai, velnią leisgy. 
vą įmetė kudron, o kareivį Lauryną 
vaišino kaip beįmanydami. Šlovė di
di apie jį pasklido po Maskolijos že-

Prisikasus iki Gudijos žemių li
kimas Laurynui vėl skyrė atlikti 
stambius riterystės žygius. Vieną va
karą atvyko jis prašytis vienan dva
ran nakvynės. Žiūri, kad visi dvaro 
baudžiauninkai susėdę prie jaujos

— Ko jūs čia dabar verkšlenat, 
it kokios bob«?, — pasiteiravo Lau
rynas.

— Tai kad velnias neįsileidžia 
jaujon linų minti, — ašarodami 
skundžiasi vargšai. — Mušasi, lai
dosi arkliamėšliais, keikiasi..

— Aš tą nenaudėlį tuoj sutvar
kysiu, — pasakė Laurynas ir nusi
metė švarką.

įėjęs vidun taip susigrūmė, kad 
net visos jaujos sąsparos lingavo. 
Kova buvo trumpa, bet drūta. Po 
valandėlės Laurynas išmetė laukan 
alksninį nuodėgulį... Už tai ponas 
jam padovanojo arklį, ir po ilgos 
vargo ir negandų kelionės po pla
čias Maskolijos žemes. Laurynas rai
tas vieną rytą parjojo į savo gimtą
jį kiemą, nors ir pasenęs, pasenęs...

Vieną sykį Laugalių kaimo kape
liuose tūla senutė parodė man vos 
bežymų, usnimis apžėlusį kupstelį/r 
persižegnojusi tarė:

— Nepažinai, vaike, nepažinai... 
Čia pakratė kaulelius, amžinatilsis. 
Laurynas Slunkis, didis vajaunin- 
kas. senojo ciesoriaus Aleksandro 
žalnierėlis, pačios karalienės pulko
raitorius, metuose negandų lesinčių 
bei ponų sugautas ir j rekrūtus ati
duotas... Siaubas visų žemės vai
duokliu ir nedorybių. Amžinatilsį...
Ne sykį Kaukaruose pabaidytas ta- 
po. Išvoliojo visas ciesorystės žemes, 
kol namonlink besugrįžo... Pats je- 
nerolas davė rublį už „vierną šitiž- 
bą“.„

Ir tu, šaunus lietuviškas kareivi, 
amžių istorijos ratui pasisukus, vėl 
atsidūrei plačiose Rusijos žemėse. 
Ir ne kaip belaisvis ar pagautas rek
rūtas, bet kaip laisvas karys, kaip 
riteris koks, dalyvaująs didžiau?»—- 
me istorijoje kryžiaus kare pr'.ė» 
bolševizmą, siekdamas apsaugts.* 
kaip brangiausiąją savo tėvynę, taip 
ir visą pasaulį nuo iki šiol dar ne
regėtos barbarijos.

Tebūnie Rytų barbarijos vaitai 
I visiems amžiams l čia uždaryti.
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Penkiese prieš banditus
Atėjo žiema. Visur šalta ir ne

jauku. Mūsų dalinys, stovintis K. 
miestelyje, laikinai išvyko toliau. 
Žinoma, banditai tūoj sužino ir jau 
daug drąsiau pradeda siausti po 
apylinkes. Mes, likusieji, negalim 
po vieną rodytis kur toliau nuo 
miestelio, nes pavojinga.

Bet kur tu žmdgus išsėdėsi visą 
laiką namuose, taip ir rūpi nuva- 
žiuoti kur nors toliau, ką nors su
sitikti ir plėšikaujantį priešą pabai
dyti.

Vieną rytą, pasikinkę arklį į 
lenktas kolchozininkų roges, _ įsisė- 
dom penki vyrai ir patraukėme pir
myn. Jau buvome tolokai nuvažia
vę, bet kofl kas priešo niekur nepa
stebėjome. Pagaliau, neprivažiavę S. 
kaimo, išlipom iš rogių ir atsargiai 
ertinomės prie jo, prisidengdami 
vietos nelygumais. Pasirodo, čia 
banditų buvo. Pamatę mus, jie pra
dėjo šaudyti.

Mums lauke gulėti buvo nepato
gu, todėl pradėjom šliaužti arčiau 
kolchozo. Vežikas irgi po truputį 
artinosi. Pagaliau mūsų valio nuai
dėjo pakluonėmis ir mes penkiese 
įpūolėmė į kaimą. Banditai nusi
gando: vieni išsislapstė, kiti spruko 
į mišką, kuris buvo netoli.

Trumpa diena prieš Kalėdas, to
dėl susitvarkę pastebėjome, kad jau 
netoli vakaras, ir reikia grįžti atgal, 
be to, prasidėjo pūga. Išvažiavus iš 
kaimo, iš ten pasigirdo keli šūviai 
ir kelios kulkos nuzvimbė virš mū
sų galvų.

Prieš mus juodavo nedidelis miš
kas. Prisiminėm, kad išvažiuojant 
priėjo prie mūs viena moteris ir 
pranešė, kad tame miškelyje bandi
tai mūsų lauks. Prieš miškelį išli
pome ir grioviais pėsti ėjome pir
myn. Nieko įtartino nepastebėjome. 
Sunku klampoti grioviais per snie
gą; ginklai paruošti.

Banditai prisileido mus visai arti 
ir atidengė tankią ugnį. Mes jau bu, 
vpme pasirengę tai sutikti, todėl nė 
kiek nesumišome. Pradėjome iš sa
vo abiejų kulkosvaidžių taikliai pil
ti į tą vietą, iš kurios šaudė. Paga
liau ir iš užpakalio kažkas pradėjo 
į mus šaudyti.

Mums pasidarė karštoka, o be 
to, ir šovinių neperdaugiausia turė- 
jomė, todėl nutarėme prasilaužti pro 
banditus ir skubiai grįžti savo sto
vyklom Savo vežikui liepėm greit 
nešdintis pro miškelį, o patys paki
lom, perbėgom kelią ir į miškelį. 
Banditai pagalvojo, kad mes su gra
natomis juokų nedarysim, o tarp 
medžių ir mes esam lygūs miškų 
vaikai. Pamatę mus miške jie pasi
traukė. Mes tuo pasinaudoję nėrėm 
į palaukę. Baisus piktumas paėmė, 
kai ant kalnelio radome ienose gu
lintį nušautą mūsų vežiko arklį.

Pakalnėje, netoli miško, buvo 
kaimelis, tad užėję į jį gavome kitą 
arklį ir už pusvalandžio jau buvo
me savo stovykloje.

Rytai, 1943 m.

JAUNIEJI PALAIKO RYČIUS SU 
FRONTO KARIAIS

Runikių (Biržų aps.) Jauntįjų 
ūkininkų Ratelio nariai palaiko 
glaudžius ryšius su\Rytuose esan
čiais lietuviais kariais. Nuolat jie 
rašo kariams laiškus ir siuntinėja 
jiems lietuviškų, laikraščių.

Runikių JŪR'narėsrG Kregždaitė. 
E.. Mačėnaitė. A. Kubllnskaitė, A. 
Jakuškaitė, R. Jasiūnaitė, L. Ber- 
tulytė, Al. Mazūraltė ir O. Dilytė 
lietuviams kariams Rytuose pasiun
tė savo darbo 12 porų pirštuotų 
pirštinių ir. 4 poras kumštinių, 9 
poras kojiniui, 5 šalikus ir keletą 
kitokiu aprangos dalykėlių.

♦b PRAŠO ATSILIEPTI

Prašo atsiliepti san. psk. Joną 
Šalčiūną ir psk. Simahą Jasėną šie 
kariai: Viršila Zigmas Bačanskas, 
Feldpost Nr. 28488, ir Uffz. Leo 
Himmel, Feldpost Nr 07544 A.

NORI SUSIRAŠINĖTI

RUOŠIAMAS LEIDINYS 
APIE MŪSŲ BATALIONUS

Savitarpinės Pagalbos .Žinios rašo, 
kad Rytuose - vykstančioje . kruvinoje 
kovoje su bolševizmu aktingai daly
vauja ir tūkstančiai lietuviu kariu- 
Daugelis jų yra skaudžiai nukentėję 
arba net paaukoję savo gyvybę. Ki
ti» nežiūrint sunkiu sąlygų, savo drą
sa ir narsumu kelia lietuvio vardą 
ir rašo Tėvynei jos naujus karo isto
rijos lapus-
. Iš dabartinio karo mūsų karių ko
vą epizodai pasirodo periodinėjė 
spaudoje» tačiau tai nesuteikia bend
ro mūsų narsiųjų vyru žygiu ir gy
venimo vaizdo. Todėl ruošiamas pla
tesnis leidinys apie mūsų batalionu 
atsiradimo istoriją, kovas»
PADĖKOS LAIŠKAI IS RYTUOSE 
KOVOJANČIŲ LSD BATALIONŲ

Šiomis dienomis Vilniaus Fronto 
ir Transporto tarnybos lietuviams 
remti komiteto pirmininkas gavo iš 
Rytuose kovojančių dviejų lietuvių 
savisaugos dalinių batalionų laiškus, 
kuriuose nuoširdžiai dėkojama už 
prisiųstus si'ltus drabužius ir šven. 
tinius sveikinimus. Tuose pat laiš
kuose prašoma pasveikinti ir padė
koti visiems Vilniaus miesto ir 
apskr. gyventojams, kurie suaukojo 
tiek vertingų dalykų. („N. L.*)
RAGINA IŠRAŠYTI KARIAMS 

LAIKRAŠTĮ
„P A Balsas“ savo š.m. Nr. 1—2 

ragina visuomenę išrašyti mūsų ka
riams, esantiems Rytuose, „PA Bal
są“.

Minimas laikraštis rašo: „...Šiuo 
laiku mes dalį savo tautiečių turi
me išvykusių į Rytus kovai su bol
ševizmu. Su jais mes turime palai
kyti ryšį, jais mes turime rūpintis. 
Koks didelis yra jų džiaugsmas, kai 
gauna iš žinomo ar nežinomo as
mens siuntinėlį arba laišką. Nema
žesnis bus jų džiaugsmas, jeigu jie 
gaus iš žinomo ar nežinomo asmens 
laikrašti...“

Laikraštis pabrėžia, kad galima 
prenumeratą išrašyti ir nepažįsta
miems kariams. Pirmąsias dvi „PA 
Balso“ prenumeratas mūsų kariams 
Rytuose išrašė ats. Itn. Petras Na- 
rinkevičlus.

Su Rytuose esančiais lietuviais 
kariais (eilinio bei grandinio laips
nio), kilusiais. Iš Raseinių aps., nori 
susirašinėti Petras Rukšėnas, Pa- 
alksnių km., Karklėnai, Raseinių 
aps. Norinčiųjų susirašinėti karių 
prašoma pranešti savo adresą.

Šią savaite redakcija gavo laiš
ką (rašytą 1942. XII. 23) iš vieno 
mūsų kario, gulinčio Prahos. (Čeki
jos protektorate) ligoninėje Jis ra-

„GIMTOJOJ ŽEMĖJ"
(INČIŪROS NAUJAS VAIDINIMAS KAUNO D. TEATRE)

Kai toli fronte karys budi sar
gyboje ar kautynių lauke triuškina 
priešą, štai tėvynėje eina didelis 
kūrybinis darbas. Visos jėgos su
kaupiamos, kad niekada žmopių 
dvasia nepalūžtų, kad nuolat ru
sentų gyva (ikėjimo ugnelė. Ir Kau
no Didysis Teatras štai prabilo j 
visuomenę lietuvišku veikalu apie 
gimtosios žemės meilę.

Sis Inčiūros veikalas nebenau- 
jas. Jį statė pirmą kartą 1936 m. 
tas pats teatras. Dabar autorius jį 
pataisė. Režisavo Kubertavičius, 
dailininkas — K. Varnelis.

Oja visuomenei - pasirodo mažo 
miestelio smuklė, kur per atlaidus 
.susirenka ūkininkai ir samdiniai 
aptarti savo reikalų. Čia vesti su
mano Radžiūnas, pilnas visokiau
sių planų ūkininkas. Žiūrovas pa-

mato čia beveik ištisas lietuviškas

tų atvažiuoja jaunikis su piršliu ir 
kaip paskui piršlį melagį pakaria. 
Ir ūkiški vargai čia slegia žmones: 
skolos, nemokėjimas gerai ūkinin
kauti. Ir nerasdami išeities, keliau
ja svetur laimės ieškoti. Tik mote
ris viena likusi pajėgia savo ener
gingu darbu atstatyti sudegintus 
trobesius. Čia viskas auga, klesti, 
darbo nuotaika užlieja visus, ir iš
keliavusysis, gimtosios žemės mei
lės vedamas, grįžta į savo namus. 
Šventadieniškas ir linksmas kaimas 
čia pavaizduotas. Ir kyla žiūrovui 
noras dirbti tai šviesiai ateičiai, vi
sada gyventi ta žemės meile. Vaidi
nimas yra gausiai lankomas ir savi
saugos dalinio karių.

NAUJOS KNY'COS
J. Ambrazevičius, J. Grinius, A. 

Vaičiulaitis. VISUOTINĖ LITERA
TŪRA. Antroji dalis. Ketvirtas lei
dimas Valstybinė Leidykla Kaune. 
Išleista 1942 m.,

Šios dalies turinyje randame: 
Klasicizmo amžiaus literatūra. Švie
čiamojo amžiaus literatūra. Realiz
mo ir natūralizmo literatūra. Nau
jausioji literatūra. Knyga 328 psl., 
iliustruota. Kaina RM 3.

Stasys Santvaras. ŽVEJAI. 4 veiks
mų drama. Valstybinė Leidykla 
Kaune. Išleista 1942 m. 172 psl. Kai
na RM 2. — Knyga iliustruota sce-

šo: „Šiandien visai netikėtai vienas 
vokiečių karys man atnešė spalio 
mėn. 31 d. „Kario“ nr. Jis pasako
jo, kad važiuodamas per Lietuvą jį 
pirkęs, o dabar atnešęs man... Esu 
karys savisaugos dalinių ir šiuo 
metu randuosi Prahoje, SS ligoni
nėje. Joje jau esu 4 mėnesiai. I Nie
kas man neatsiunčia nei laikraščiu, 
nei knygų, kas labai nuteikia vieni-

visą laiką buvau vienišas. Kaip te
ko matyti, kitų tautų kariams at
siunčia knygų, laikraščių..."

Sis mūsų karys (psk.v Mackevi
čius) prašo siuntinėti „Karį“ ir at
siųsti jo senesnių numerių. Rašo, 
kad jau seniai bematęs Lietuvą Ir 
dabar visai nežinąs, kas joje deda
si. „Kario“ redakcija Jo. prašymą 
patenkino —■_ nusiuntė senesrilų nu
merių ir toliau siuntinės'''naūjuo
sius nrt nr. - - .

Puskarininkis Grammleris pasta
tė abu savo vyrus prie atskiro na
melio likučių ir nurodė jiems čia 
pasilikti. Atsistojęs prie senos pla
čios akmeninės krosnies jis davė 
jiems uždavinius.

— Ana tenai, — kalbėjo jis, — 
ten yra bolševikai. Jūs abu sekite 
iš čia, kad jie neišeitų iš miško. Gal 
būt jie jau paspruko. O dabar pasi
liksit jūs, — tarė jis rodomuoju 
durdamas krūtinėn Brunsloeh. — 
O jūs, Stärlingen, štai šituo šlaitu, 
priedangomis pereisit pievą iki ak
mens. Nuo jo miško pakraščiu maž
daug už 100 žingsniu turėtumėt at
sidurti į 11. atsparos tašką. Jie turi 
laikyti ryšį su jumis. Supratot?

Brunsloeh linktelėjo, o Starlin- 
geris pasakė: — Jawohl! — ir visą 
tą istorija pakartojo, nustebindamas 
Brunsloeh.

Puskarininkis nuėjo dešinėn, 
Stariingeris kairėn.

— Starlingeri,—šūktelėjo Bruns
loeh, kai nebesima te puskarinin
kio, — paaiškink man dar kartą. Aš 
nieko nesupratau.

Stariingeris sugrįžo, ištiesė ran
ką virš mažo žolynų daržo šalia se
nosios krosnies ir tarė:

—'• Ten yra bolševikai.

— Nagi ten, kur matai upokšni

— JawohL
— O už upelio pieva dar kiek 

žemėja ir matyti akmenų ir atskirų

— JawohL
— Toliau prasideda miškas ir jis 

eina dešinėn tolyn, kiek tik užma-

— Jawohl.
— Visas miškas pilnas priešų.
— Dėl Dievo meilės!
— Taip, taip tikrai.
— O ką mes darysim?
— Lauksim, kol jie išeis.
— Gal tu juos matai?

ana ten pušį su dviem viršūnėm.

— Ten vienas žvalgosi.
— Kur gi?
— Tarpušakyje.
— Aš nematau.
— Na, išmoksi.

Parodyk kitą, kurį lengviau 
pamatyti.

— Ar. matai pilką akmenų krū
vą kairėje pušies?

— Mataū, bet neaiškiai.
— Iš už jos vienas žiūri.
— Ten? Kaip gi jis atrodo?
— Matyti jo tik akys. Visuomet 

jų tik akys matyti ir tarp jų turi 
taikyti.

— Aš nematau.
— Na, tai per tą laiką pasipra

tink, aš turiu vykti.
' — Taip, bet..

Tačiau jo jau nebebuvo. Jis bė- 
go tarp gyvatvorės likučių ir ser
bentų krūmų nuo lėkštos, mažos 
aukštumėlės, ant kurios pasiliko su
sirūpinęs Brunrioeh. Jo pateisini
mui reikia pasakyti, kad j batalioną 
ji? atvyko visiškai neseniai. Pra
džioje jis Marketender sandėlyje 
skaičiavo bombonkes ir išrikdavo 
cigaretes, ir tik prieš aštuonetą 
dienų ištaiga buvo pranešta, jog 
frontai čia esąs ramus, „gurguoli- 
ninkai ir visoki kitoki tipai“ turi 
taip pat eiti sargybas. Vyresnysis 
leitenantas, vadovaująs kuopai, mė
go tokius komiškus išsireiškimus. 
Taip, pavyzdžiui, kuopininką jis vė
dindavo „Bobele“, o šautuvą „per
kūno armota“. Brunsloeh jis pa
sakė: — Senasis pipirų maiše, jums 
irgi reikėtų kautynių džiaugsmo pa
tirti. — Jis pasakė „pipirų maiše“ 
todėl, kad Brunsloeh buvo pirklys. 
Tuo būdu Brunsloeh liko su pravar
de „senas maišas“, nors turėjo tik 
22 metus. Nors jis mokėsi amato 
cukrainėje, bet kartu padėjo ir sa
vo keliais metais vyresniam broliui 
įmonėje „Brunsloeh Zoo“, kaip jie 
išdidžiai vadindavo savo prekybą 
auksinėm žuvelėm, kanarėlėm ir 
šokančiom pelėm. Jis atvyko čia vi-

sai neseniai, prieš tai svėręs paukš
čiams lesalą ir pardavinėjęs skruz
džių kiaušinius. Jis buvo pašauktas 
į erzacbatalioną ir štai pagaliau jis 
ištraukė į karą, kad parodytų ką 
ten išmoko.

Jei krosnis nestovėtų atvirame 
lauke, niekam neateitų į galvą, kad 
čia būta karo. Sudegusio namo li
kučiai buvo visai padengti piktžo
lėmis, kad net jų ataugos kyšojo ir 
iš židinio. Mažas žolynų daržas, nie
kieno neprižiūrimas, gulėjo prieš jį 
vešlus, nors ir gerokai sulaukėjęs.

Pieva po jo kojomis su gražiais 
atskirais medžiais, upokšniu su 
karklais ir daugybe krūmų greičiau 
buvo' panaši į anglišką sodą, bet ne 
j kautynių lauką. Anglišką sodą jis 
pažino tada, kai buvo nuvykęs į 
akvariumo draugų suvažiavimą
Miunchene.

Tolimas miškas...
Tačiau palauk, juk jis pilnas 

priešų. Jei jie iš tikrųjų seka, tai 
gali ir jį pamatyti visu ūgiu stovin
tį priešais krosnį. Taigi reikia slėp-i 
tis uždangon, atsigulti taip, kaip jį' 
mokė. Geriausiai už žolynų.

Žolynai buvo aukšti milžiniškais 
lapais. Norėdamas ką nors matyti, 
jis turėjo pasiremti rankomis. Že
mė buvo kieta, po piktžolėmis tu- 
rėjo būti akmenų likučiai. Jie 
spaudė jo kelius. Jis apsižvalgė 
aplink. Sudegusios, sulankstytos ir 
surūdijusios geležinės lovos laužas 
sukėlė jo susidomėjimą. Jis pasista- 
tė ją pozicijon už žolynų, prisiskynė 
kopūstlapių, sudėjo juos krūvon ir 
virš užtiesė palapinę. Taip jis įsi
rengė sau yadovietę.

Nors „aukštuma“, kurią jis lau
kė užėmė, buvo aukštesnė daugiau
sia dviem metrais už aplinkinę vie
tovę, o gulėdamas ant 'lovos jis bu
vo dar 30 cm aukščiau, tačiau prieš 
save jis turėjo platų matomumą, 
nes visai lygiose vietose du metrai 
jau yra kalnas, o penki metrai net 
bokštas.

Taip gerai prisidengęs ir pato
giai atsigulęs, Brunsloeh visiškai 
ramiai galėjo stebėti bolševikus. Ta- 
čiau nors ir kaip Jis stengėsi, bet 
nė vieno jų nematė. Dažnai jis įsi
vaizdindavo matąs dvi žėrinčias 
akis tarp medžių ir kiekvieną kar
tą išsigąsdavo. Tačiau, kai susivai
dydavo, jų jau nebebūdavo. Paga
liau iš viso pertoli buvo, kad ten 
galėtų įžiūrėti akis.

nų foto nuotraukomis.
„Žvejai“ pirmą kartą buvo pa

statyti Kaune, Didžiajame Teatre, 
1942 IV.17. ir Taline (Estijoje) 
Töölisteatre, 1942 X.8.

Jonas Kutra. VOKIŠKAI LIE
TUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Valstybi
nė Leidykla Kaune. Išleistas 1942 
m. 208 psl. Kaina RM 1,20.

Žodyne randami visi kasdieninėj 
kalboj ir paprastame, ne specialia
me, tekste vartojami žodžiai. Pirmo
je eilėje jis skiriamas moksleivijai 
ir visiems pradedantiems mokytis 
vokiečių kalbos.*

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦
Psk. Mečislovas Troscianskas, 

tarnavęs 184. ŠD pionierių batalio
ne. Per karą išvyko su b-no štabu. 
Kas žinotų, ką nors apie ji. prašoma 
pranešti žmonai Teklei Troscians- 
kienei, Daukanto 29, Radviliškis, 
Šiaulių aps.

Eli. Jonas Rumbutis, tarnavęs 2 
ulonų pulke, bolševikmečiu — 251 
šaulių pulko 3 kulk, kuopoje, Pa
bradės poligone. Gauta žinių, kad 
rusai jį išsivarė į Rusiją. Gal kas 
žinotų tolimesni jo likimą, prašoma 
pranešti Antanui Rumbučiui, Feli- 
cinavos km., Kaunatavo p. ag., Tel
šių aps..

Eil. Povilas Didžiokas, tarnavęs 
zenitinėje artilerijoje, Pabradės po
ligone. Prieš pat karą buvo paskir
tas į 179. SD raštininku. Zinančiųjų 
apie jį prašomą pranešti broliui Pet
rui .Didžiokui, Kaunas, Braškių 11—6.

Stariingeris, greičiausiai, bus jį 
- apstatęs. Na, jis jam parodys, kai 
s jis sugrįš. '
5 Jis gali netrukus ateiti! Saulė 
1 jau buvo nusileidusi už miško, tai

gi turėtU jau būti dešimta valanda 
; vakaro. Visiškai tamsu šitame juo. 
1 kingame krašte niekada nebūdavo. 
■ Apie vidurnaktį vis dar tebebūda- 
• vo prieblanda ir galima buvo pasi- 
’ rinkti, kaip patinka, ar raudoną pa- 
; švaistę danguje vadinti aušra ar 
i saulėlydžiu.

Na, tai jam patiko. Vienas ' čia 
s sekdamas priešą turėjo ką nors 
i prieš savo matyti.
1 H... jis krūptelėjo. Visiškai neto-
! Ii priešais jį žolėse kažkas sujudė- 
’ jo. Jis atsargiai pasistiebė ir galė- 
i jo įžvelgti į stiebų tankmę. Gęstan- 
l čioj šviesoj platūs lapai Žvilgėjo 

kaip aksomas. Tačiau nieko judan
čio, jokio priešo. ’

1 — Gal tai paukštis, — tarė jis
1 sau ir atsargiai vėl išsitiesė.

Stariingeris vis dar negrįžo. Jam 
į-gi niekas negalėjo atsitikti? Juk

staiga žolėse atsistojo ir, dar išgąs
čio šliupui bebėgant gyslomis, 
Brunsloeh pažino, kad tai buvo ož
ka, stovinti vidury žolynų. Ji pra
dėjo gana vargingai mekenti.

— Ach! — Kraujo srovė iš gal
vos nutekėjo atgal žemyn. Jis pasi
kėlė, įbrido į žoles ir pačiupo vel
nią už sprando. Gyvulys, kuris grei
čiausiai ieškojo žmogaus, noriai 
nuėjokartu su juo prie krosnies.

Ten žmogus pastebėjo, kas kan
kino tą sutvėrimą. Tešmuo buvo 
visiškai pilnas. Jis jį žinoviškai iš
tuštino į savo katiliuką, nes, nors ir 
miesto žmogus, Brunsloeh išmoko 
ožką melžti pas savo svainę vleh- 
kiemyje prie Kalkvėgo. .

Norėdamas pasidžiaugti savo gro
biu, staiga jis vėl prisiminė bolševi
kus, kuriuos jis visai buvo užmir- 
šęs. Jei jie pamatys jį čia aukštu
moje, bešeimininkaujantį, tikriausiai 
puls, norėdami atimti ožką. Taigi 
maskuotis, maskuotis!

Iš kelių sumindžiotų pupelių 
pagaikščių, kopūstlapių Iš daržo ir

tada būtų girdėjęs šūvius,, o dabar 
taip visur tylu, net girdėti? tylūs 
lauko pelių grūkščiojimat Tai jam 
priminė „Brunsloeh Zoo“.

Miško pakraštys dabar pasida
rė visas lygiai juodas. Šviesa buvo 
blanki, saulė jau nusileidusi, ir tik 
šviesiai žaliame danguje virš jo 
plaukė geltonai nušviestas debesys. 
Kai jis blyško ir «taiga pavirto tąm- 
šiai pilku, Brunsloeh pasijuto ne
jaukiai ir labai vienišas.

— Viešpatie! — Ten tikrai vel
nias! — Ten visai netoli šviesiame 
dangaus fone kažkas pakilo. Bliz
gančios akys, ragai, gauruota gal-

dviejų surūdijusių skardos lapų, 
greičiausiai nuo sudegusio .namo 
stogo, jis pastatė už pečiaus tvartą. 
Ir Robinzonas nebūtų geresnio pa
daręs. I jį buvo įvestas ištikimas 
gyvulys ir jam išėjimą uždarė su
lankstyti vielos varteliai.

Statydamas tvartą, jis daugiau 
žvalgėsi Starlingerio, negu priešo. 
Visiškai apimtas nerimo, jis užsili
po ant savo lovos, išsitiesė visu ūgiu 
ir pradėjo žvalgytis bei klausytis, 
kas dedasi jo armijos Užnugario 
srityje.

(B. d.) 
GERHARD DENECKE

Vertė Z. B.
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• — Marijampolėje

peluojamos „Kaimynų“ dramos au-

VEIKSMAI RYTUOSE

Trakų, Biržų. Medininkų ir Krė-

ijSPORTPS

ševikmeti buvo pakrikęs ir ligi šio
lei nerodė jokio veiklumo. Neseniai 
orkestras atgaivintas ir jau ruošia
masi viešai pasirodyti Profesinių

ir solistai: Dagelytė, J. Mažeika.

METWOIE

tis elektrinėmis krosnelėmis.
.— Pavasario ęėjai numatoma

kurių komisija parodai išrinks tin- — Šiais metais Mozarto gimimo 
kalniausius. diena bus paminėta Kaune dideliu

‘ — VHniaus Universitetas sausio simfoniniu jo kūrinių koncertu, ku- 
21 d. pradinės mckyk’os mokytojui' rį ruošia Kauno Opera.

— Šiaulių Lietuvių Meno ir Moks
lo Centro literatų _1 žurnalistų sek
cija surengė V. Putino Mykolaičio, 
J. Bielinio ir V. Tamulaičio sukak
čių paminėjimus - literatūrinę aka
demiją. Programos išpildyme daly
vavo Šiaulių Lietuvių Meno ir 
Mokslo nariai, Miesto Teatro akto
riai, Mokytojų seminarijos choras ir

Juozui Lazauskui suteikė diplomuo
to filosofo vardą už rašinį apie pa
saulėžiūros sroves ir sūkurius.

— šiomis dienomis suėjo lygiai 
16 metų nuo Vysk. Jurgio Matule
vičiaus mirties, ši sukaktis pami
nėta Vilniuje, Sv. Ignoto bažnyčioje, 
kur atitinkamą pamokslą pasakė 
Vilniaus Arkivyskupas Dr M. Rei
nys. Giedojo M. K. Čiurlionio vardo 
vyrų choras.

— Tretysis „Lietuvių Archyvo“ 
tomas, savo apimtimi lygus pirmie- 
siems dviems tomams, jau visas su
rinktas ir atiduotas spaudai. Pa
ruoštas jau ir ketvirtasis tomas. Re
daguoja P. Babickas.

— Nuo N. Metų Kauno Didžiojo 
Teatro Dramos Kolektyvo drama
turgu paskirtas poetas Stasys Sant-

— Marijampolės Savitarpinės Pa
galbos Komitetas baigė rinkliavą 
aukų lapais moksleivių naudai. Au
kas rinko patys moksleiviai. Moks
leiviams iš viso surinkta RM 2774.

—■ Jpniškyje uždaryta apie dvi 
savaites trukusi Šiaulių apygardos 
dailininkų paroda. Prieš kelias sa
vaites ši paroda buvo šiauliuosė. 
Daugiausia kūrinių buvo išstatęs H. 
Rudzinskas. •

— Visuomenės Reikalu Departa
mentas Kauno Jaunimo Teatro pa
talpose suruošė didelį koncertą, ku
riame dalyvavo Dr V. Kudirkos

liau dainuos Kauno Operoje.
— Mažeikių Savitarpinės Pagal

bos pastangomis įsteigtas nuolatinis 
Mažeikių Dramos teatras, kuris jau 
pasirodė su P. Vaičiūno „Tėviškės 
pastogėje" premjera.

— Vilniaus Dailės Muziejaus pa
talpose neseniai surengtos parodos 
..Europos likimo kova rytuose“ va
dovybė, atsidėkodama Muziejui už 
bendradarbiavimą ir suteiktą para
mą. ruošiant parodą, muziejui per
leido keturius gipso muliažus pagal 
Partenono frizą ir padovanojo di
delį „Sužeistosios amazonės" mulie-

—1 Šiauliuose sausio 20 d. Mies
to teatro patalpose įvyko šiauliečio 
muziko Aleksandro Mrozinsko fcr- 
tepiono rečitalis. A. Mrozinskas jau
nųjų muzikų tarpe yra pasireiškęs 
kaip gabus pianistas ir akomponato- 

— Pereitą sekmadienį Vilniaus 
Skrajojantis „Vaidilos" teatras sta
tė 600-tąjį spektaklį. Sis spektakliu 
skaičius būdingas jaunojo teatro 
kolektyvo veikloje.

— Lietuvos dailininku draugija 
savn patalpose Kaune ruošia nuo
latine parodą. Visi dailininkai šia!

— Naujai atsikėlusi neseniai j 
Vilnių Kultūros Paminklų Aosaugos 
Įstaiga savo pirmuosiuose darbuose 
numačiusi yra atkreinti dėmėsi j 
Vilniaus miesto ir krašto paminklus. 
Pagreitintu soartumu bus fotogra
fuojami architektūriniai miesto pa
minklai. Fotografavimas taip nat

— Lietūkio Sėklų/ Skyrius pra
neša, kad šiuo metu Lietūkyje dar 
galima gauti vyšnių bei žagarvyšnių 
sėklų no RM 5,40 už kilogramą.

— Šiais metais tradicinės arklių 
lenktynės ruošiamos sausio 17 d.

— Už 100 kg sėmenų, pristatytu į 
kooperatyvą, duodama 4 litrai ži
balo, jei sėmenys bus pristatyti iki 
š.m. sausio 31 d. ir sėmenų prievolė 
bus’ pilnai atlikta.

— Vilniaus Miesto Savivaldybė 
ligi atskiro paliepimo sulaikė išda
vimą leidimų vykti visais geležin
kelių ruožais.

— Vilniaus Miesto Srities Komi
saro patvarkymu, visiems miesto 
gyventojams, elektros srovės tau.

— Šiaulių Valstybinės Prekybos 
administracija ir tarnautojai iš da
lyvavusių Naujųjų Metų sutikime 
tarnautojų surinko 300 RM ir pa
aukojo Savitarpinei Pagalbai. Be 
piniginės aukos, pobūvio rengėjai 
Savitarpinės Pagalbos neturtingųjų 
valgyklai paaukojo 15 kg duonos.

— Generalkomisariato pavedimu, 
atitinkamos įstaigos išleido aplink
raštį visų apskričių viršininkams, 
kuriame nurodoma, kad ūkinin

kei 1943 m. sausio 31 d. pristatys 
visus arba daugiau paukščių, kiek 
yra paskirta prievolei, suteikiama 
teisė nusipirkti papirosų tokiomis 
normomis: už kiekvieną pristatytą 
vištą ar antį — po 20 št. papirosų 
ir už kiekvieną pristatytą žąsį arba 
kalakutą po 40 št papirosų, ūki
ninkai, kurie ligi nurodyto termino 
prievolės neatliks, papirosų negaus. 
Takiems paukščių kbntingento iš
pildymo terminas pratęsiamas iki 
1943 m. kovo 1 d. Jei iki to laiko 
paukščių prievolė nebus atlikta, 
kontingento neišplldžiusieji bus 
baudžiami piniginėmis baudomis.

— Lietuvoje yra 5 stiklo fabri
kai: 2 Kaune. 2 Vilniuje ir 1 Rad
viliškyje. Radviliškio stiklo fabri- 

4 fabrikai — įvairius stiklo išdirbi
nius. Petrašiūnų stiklo fabrikas „El
nias“ nuo 1941 m. nebeveikia. Iš jo 
bus perkeltos mašinos į kitus stik
lo fabrikus, kad būtų galima padi
dinti gamybą prie tų pačių darbo 
jėgų. Šį pavasarį tikimasi turėt; 
daugiau stiklu, negu pereitais me
tais.

— Vilniaus miesto ir priemiesčių 
gyventojai, norintieji skersti gyvu- 

lionio Komisaro potvarkį turi gauti 
atitinkamą leidimą. 

seniūną ir po vieną pavaduotoją, o 
kur gyvena per 1800 gyventojų — 
ten bus po seniūną ir po du pava
duotojus..

— Už sausio mėn. iš tarnautojų 
ir darbininkų algų Savitarpinės 
Pagalbos naudai bus atskaitoma vie
nos dienos atlyginimas.

— Į įsteigtą čiuožimo mokyklą įsi
rašė apie 30 asmenų, kurių tarpe 
daugiausia jaunos mergaitės. Dar
bas mokykloje prasidėjo šią savaitę, 
tik šaltas oras trukdo darbą.

— Šarūno klubo sportininkės nuo 
sausio 31 d. pradeda mokytis tauti- 
nių šokių.

— Kauno slidžių komitetas prie 
K.K. Rūmų sausio 30 ir 31 d.d. ren
gia gimnazijų ir specialiųjų mokyk
lų moksleivių slidžių pirmenybes 
Kauniečių moksleivių tarpe yra ne
mažas skaičius ir pajėgių šios sri
ties sportininkų.

— Šarūno sp. klubo metinis su
sirinkimas įvyks sausio 31 d. 15,30 
vai. klubo būstinėje. Pylimo 2—2.

sporto varžybų ir aptarti kiti spor
tinę veiklą liečiančieji reikalai.

— Sudaryti nauji sporto komite
tai. Prie Vilniaus sporto rajono 
įstaigos sudaryta stalo teniso ir 
šachmatų komitetai. Stalo tenisui 
vadovauja žinomas tenisistas Vy
tautas Gerulaitis, nariai: Vytautas 
Kučys ir Napoleonas Girtautas. Nau
jieji komitetai jau patvirtinti rajo
no vadovybės.

— šiuo metu naujai organizuoja, 
mi žiemos sporto ir krepšinio ko
mitetai.

— Sausio 31 d. 11 vai. Vingio 
miške (buv. Zakretoj) ruošiamos 
pašliūžų varžybos bandomojo po
būdžio. Jauniams (iki 18 m. amž.) 
ir pradedantiesiems 5 km. distan
cija: dalyvavusiems varžybose vy
rams 10 krr, Esant temperatūrai 
daugiau kaip 18° C šalčio, varžybos 
neįvyks. Varžyboms vietovė Vin
gio miške yra labai tinkama mažai 
treniruotiems, nes jokių kalnų nėra 
šiltų patalpų nebus, tad patartina 
atvykti šiltai apsirengusiems Mo
kyklų mokiniai atsineša su savim 
kūno Kultūros mokytojų patvirtin
tus sąrašus, kas ir už kokią mokyk
lą dalyvauja. Iš geresniųjų bus su
daryta Vilniaus rinktinė.

— Latvijęs tinklinio pirmenybė
se VEF nugalėjo US 15:6. 15:11 ir 
Startį Bolderaa 11:15, 15:1. 15:3. Po 
šių rungtynių pirmauja Starts ir 
VEF su 4:1 t, toliau seka Rygos 
meisteris US su 2:1 t

— Kovoje su bolševizmo žuvo 
žinomas suomių slidininkas Olli Re
mes, nekartą garbingai atstovavęs 
savo kraštą įvairiose tarptautinėse 
varžybose.

— Pirmosios šiais metais greito
jo čiuožimo rungtynės Latvijoje da
vė šiuos rezultatus: 500 ra: 1) Gran- 
tinš 49,8 sek., 2) Andriksons 50.2 
sek.. 3) Štrods 50,3 sek.; 1-500 m: 
1) Abols 2:45,0 min., 2) Grantinš 
2:46.1 min., 3) Krastinš 2:46,3 min.: 
3.000 m: 1) Grantinš 5:58.0, 2) Abols 
5:58.0. 3) Krastinš 6:01.3; 5.000 m: 
1) Krastinš 10:00, 2) Vencis 10:01.2. 
3) Abols 10:01,7. Bendroje klasifi
kacijoje pirmuoju liko Grantinš su 
225,404 t., antruoju Abols su 225.937 
t. ir trečiuoju Krastinš su 226,049 t. 
Pažymėtina, kad šiose rungtynėse 
nedalyvavo Europos meisteris Ber- 
žinš.

rios 3.000 to numatoma paskirti cuk
riniu runkelių augintojams, per 
2.000 to sėklų augintojams ir liku- 
sis — tabako augintojams, tyrimo 
stotims ir žemės ūkio mokykloms.

— Nustatyta, kad tose seniūnijo
se, kuriose gyvena iki 900 gyvento
jų. bus tik no seniūną, kuriose gy
vena nuo 901 iki 1800 gyv., bus po

mes sypsomės... — Matai! Kiek kartų aš tau sa
kiau, kad žinotum, kur palieki s;. 
vo daiktus!

Du rikiuotės sparnai nutarė pasida
linti įspūdžiais.

mokų palikai?
—■ Aš, tėveli, negalėjau surasti 

kur yra Vezuvijus.

Metams praslin
kus po veiksmų 
Norvegijoj, apsau
goti supamą kai
rįjį sparną, 1941. 
IV. 6. vokiečių pa. 

jėgos pradėjo 
veiksmus Balka
nuose. Po trijų 
dienų kapituliuoja 
graikų rytų amu.

paimamas BieL 
gradas ir 1941. IV. 
17. užimta Jugo
slavija 1941. IV. 
27 paimami Atė
nai ir iki 1941. V.
2. Peloponese 
veiksmai baigia
mi; oro desantais 
ir italų daliniais 
užimama Kreta.

prasidėjo pralaužimu Stalino linijos 
(C) ir iki 1941 IX. 8. baigta eilė nai
kinamų kautynių, kurių pažymėtina 
prie Kijevo, pasibaigusi paęm!mu 
650.000 bolševi/tų belaisvių

1941. X. 2. pradėta trečioji fazė, 
kuri išryškėjo kautynėmis prie Viaz- 
mos (D), Briansko (E), Charkovo (G) 
ir prie Azovo jūros, 1941. X. 24. bai
giama. Tuo laiku narsioji suomių 
kariuomenė atsiima prarastus plotus 
ir užima patogias pozicijas.

Staigi ir kieta žiema tolesnius 
veiksmus sustabdė

Nepavykus bolševikams žiemos 
būvyje prasiveržti, 1942 m. vokiečių 
pajėgos Kerčės (H) ir Sevastopolio 
kautynėmis pradėjo naują veiksmų 
fazę. Ukrainoje ir prie Charkovo 
(G) apsupamos ir sunaikiname» 
stambios bolševikų pajėgos. Toliau 
sujungtomis pajėgomis prasiveržia
ma Stalingrado link ir pasiekiama 
Kaukazo šiaurinė dalis. 1942. VIIL 
21. Elbruse (K) iškelta vokiečių ka
ro vėliava.

Tuo metu, kai vylęo karo veiks
mai Lenkijoj, vėljau šuoliu į Nor
vegiją buvo apsaugotas dešinysis 
sparnas ir apsupimui išvengti likvi
duotas lankas pietuose, bolševikai 
vykdė pasirengimus pulti Europą. 
Pirmieji jų žingsniai buvo baigian
tis karui Lenkijoj, kada sovietų pa
jėgos įžygiavo į rytinę Lenkiją ir 
1939 IX. 22. buvo pravesta demark- 
linija. 1939 — 40 žiemą bolševikai 
įsibrovė į Suomiją, kur nelygi kova 
tęsėsi iki 1940. IV. 13. Bolševikai 
laimėjo nežymų teritorijos plotą. 
1940. VI. 6. iš rumunų atplėšė Besa
rabiją ir šiaurės Bukoviną. Rugpjū
čio 3 d. įjungė Lietuvą, 5 — 7 d.d 
Latviją ir Estiją. Pagrindinės bazės 
tolesniam žygiui į Europą užimtos 
Laikas brendo gelbėti Europą nuo 
bolševizmo įsiveržimo.

1941. VI. 22. vokiečių pajėgos su 
sąjungininkais pradėjo veiksmus 
prieš bolševikų agresiją, smogdami 
trimis kryptimis. Pirmi laimėj'mal 
pasiekti apsupant Baltstogę (A) ir 
Minską (B). Antroji veiksmų fazė (Simai)
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